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Dobrodošli »
Poštovani čitatelji!

Ideja o pokretanju općinskog gla-
sila postojala je već dulje vrijeme, 
no tek je prije nekoliko mjeseci Op-
ćinsko poglavarstvo donijelo odluku 
da se krene u njezinu realizaciju. 
Imenovano je uredništvo i glavni 
urednik lista.

U kratkom roku uredništvo je 
trebalo osmisliti, koncipirati i rea-
lizirati cijelu zamisao. Iako do sada 
nismo imali gotovo nikakvog isku-
stva u stvaranju lista, s velikim smo 
žarom i entuzijazmom krenuli u nje-
govo stvaranje.

Animirali smo gotovo sve čimbe-
nike društvenog, političkog, vjer-
skog, kulturnog i sportskog života u 
našoj općini.

Kolika je bila potreba za pokre-
tanjem općinskoga glasila, najbolje 
govori činjenica da su se gotovo svi 
odazvali našem pozivu i dali nam 
podršku.

List je rubriciran. Prvo je prikaza-
na struktura općinske vlasti i struk-
tura vlasti po naseljima, zatim pro-
jekti i svi važniji radovi u naseljima 
naše općine. Dio prostora ustupljen 
je OŠ I. G. Kovačića Sveti Juraj 
na Bregu. Slijedi ekologija i zašti-
ta okoliša,  rubrika “Sa svih stra-
na,” predstavljanje brojnih udruga, 
kulturno-umjetničkih, sportskih i 
dobrovoljnih vatrogasnih društava 
naše općine. Predočen je i općinski 
proračun. Na kraju su obavijesti i 
korisne informacije.

Planirana su dva općinska lista go-
dišnje. Sljedeći broj trebao bi izaći 
uoči Božića ove godine. 

Pozivamo sve zainteresirane da 
svojim pisanim uradcima i fotografi-
jama surađuju u sljedećem broju da 
bismo zajednički što bolje i svestra-
nije informirali naše građane o svim 
događanjima u našem kraju i šire te 
doprinijeli njegovoj kvaliteti.  

Ovom prilikom najljepše zahvalju-
jem svima koji su na bilo koji način 
pomogli u stvaranju i izdavanju pr-
voga broja lista: svim suradnicima,  
kolegama u uredništvu – Jeronimu i 
Mladenu – na  trudu i maksimalnom 
doprinosu, lektorici Katarini a po-
sebno čelništvu Općine na bezrezer-
vnoj podršci u realizaciji Općinskog 
lista Sveti Juraj na Bregu.

Glavni urednik: Mario Dretar
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Uživajte u našem lijepom kraju

Poštovani čitatelji!
Pjesma “Međimurje malo“ po-

znata je svakom Međimurcu. I za-
ista, područje malog Međimurja, 
a posebno naše Općine Sveti Juraj 
na Bregu, jedinstveno je i prepuno 
prekrasnih krajolika, djevičanskih 
šuma, bistrih potoka, slikovitih vi-
nograda, rascvjetalih voćnjaka, mi-
risnih livada i proplanaka…

Općina Sveti Juraj na Bregu nalazi 
se na zapadnom dijelu Međimurske 
županije. Njezina je površina 30,17 
km2, što čini 3,21 % ukupne površi-
ne Međimurja. Prema svojoj površi-
ni pripada općinama srednje veliči-
ne u županiji.

U njezinom je sastavu devet nase-
lja: Brezje, Dragoslavec, Frkanovec, 
Lopatinec, Mali Mihaljevec, Okru-
gli Vrh, Pleškovec, Vučetinec i Za-
sadbreg u kojima živi ukupno 5279 
stanovnika. Po broju stanovnika na 
šestom je mjestu u županiji.

Općina Sveti Juraj na Bregu jedno 
je od najgušće naseljenih područja 
Međimurja. Prosječna gustoća na-
seljenosti po četvornom kilometru 
u Međimurskoj županiji je 164,3 
stanovnika, a prosjek u našoj općini 
170 stanovnika. To je svojevrsni de-
mografski fenomen jer ovo je u pot-
punosti bregovit kraj. Povoljan udio 
mladog stanovništva ukazuje na nji-
hovu privrženost rodnome kraju. Iz 
analize broja stanovnika u posljed-
njih sto pedeset godina, vidljivo je 
da je broj stanovnika na području 

naše općine u stalnom porastu.
Naša općina, kao i ostale općine u 

gornjem Međimurju, spada u najsla-
bije razvijeno područje županije.

U gospodarskom smislu taj je pro-
stor velikim dijelom orijentiran na 
Čakovec, posebno u zapošljavanju. 
Velika prednost naše općine je u 
tome što se nalazi u blizini Čakovca, 
središta Međimurske županije.

S obzirom na zemljopisni položaj, 
konfiguraciju terena, čist i očuvan 
okoliš, smjernice našega razvoja 
su: razvoj seoskog turizma, malog i 
srednjeg poduzetništva, tihih obrta, 
očuvanje tradicionalnih zanimanja i 
osnivanje novih poljoprivrednih obi-
teljskih gospodarstava.

Valja istaknuti da razvoj naše op-
ćine naročito ovisi o poboljšanju 
obrazovne strukture stanovništva.

Prvi kapitalni projekt Općine je 
dogradnja postojeće školske zgrade 
i izgradnja školske športske dvora-
ne. U tu je svrhu izrađena sva po-
trebna dokumentacija i dobivena 
građevinska dozvola. Dogradnjom 
škole povećat će se broj učionica i 
kabineta i stvoriti normalni uvjeti 
za održavanje jednosmjenske na-
stave. A izgradnjom školske šport-
ske dvorane dobit će se prostor za 
normalno odvijanje nastave tjelesne 
i zdravstvene kulture, bavljenje uče-
nika izvanškolskim športskim aktiv-
nostima, održavanje kulturnih prire-
daba i slično. Investicija je vrijedna 
13.215.000,00 kn.

U tijeku su i drugi, vrlo važni pro-
jekti – izgradnja gospodarske zone 
u Brezju radi stvaranja uvjeta za 
gospodarski razvoj i otvaranje novih 
radnih mjesta, za čije je ostvarenje 
planirano oko milijun kuna, te pro-
jekt sanacije i obnove starog Žu-
pnog dvora, a obnavlja se i crkva te 
cinktor oko nje.

Radovi na obnovi i adaptaciji 
Doma kulture u Pleškovcu su za-
vršeni i njegovo će otvorenje biti u 
povodu Dana Općine Sveti Juraj na 
Bregu ove godine.

Osim opsežnih radova na ukupnoj 
komunalnoj infrastrukturi, posebnu 

pozornost posvećujemo uređenju 
domova mladih i dječjih igrališta u 
svim općinskim naseljima, a značaj-
ni dio općinskog proračuna usmje-
rili smo na prijevoz djece osnovne i 
srednjih škola te stipendiranje naših 
vrijednih studenata. Time želimo i 
djelima dokazati da vodimo skrb o 
mladima koji su naša budućnost.

Vjerujemo da će Općina Sveti Ju-
raj na Bregu relativno brzo ostvariti 
i ostale zacrtane ciljeve, za dobrobit 
svih svojih žitelja.

Da bismo vas informirali o svemu 
važnom što postoji i što se zbiva u 
našoj općini, pokrenuli smo izdava-
nje općinskoga glasila koje će biti i 
dokument budućim generacijama o 
sadašnjem vremenu. Svako doma-
ćinstvo na području naše općine ovo 
će glasilo dobiti besplatno na svoju 
kućnu adresu radi dobivanja infor-
macija iz prve ruke i njihovog bržeg 
dolaska do vas, poštovani mještani.

Pozivam Vas da se svojim kon-
struktivnim prijedlozima za pobolj-
šanje aktivnosti na našem području 
javljate u Općinski ured. Svaku Vašu 
dobronamjernu sugestiju, ali i kriti-
ku, razmotrit ćemo na sjednici Op-
ćinskog poglavarstva ili Općinskog 
vijeća.

Također vas pozivam da svojim 
tekstovima i fotografijama, pomo-
gnete uredništvu u što boljem pred-
stavljanju prirodnih vrijednosti i 
kulturnih posebnosti ovoga kraja i 
svega bitnog što se događa u naselji-
ma naše općine.

I zastanite ponekad i odmorite se. 
Osjetite mir i radost... Okrijepite se 
domaćim jelima i izvrsnim vinima 
u turističkim objektima uz Vinsku 
cestu. Uživajte u ovom prekrasnom 
kraju koji ima dušu za svakoga od 
vas.

I još nekaj. Bar jenput na leto spre-
hodite se črez šumu šteru ste herbali 
od svojih starših. I zmislite se kak je 
negda bilo...

Dragica Vugrinec, ing.građ.,
načelnica Općine Sveti Juraj na Bregu

načelnica Dragica Vugrinec

Dobrodošli »
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Naša župna Crkva sv. Jurja na Bre-
gu vidi se gotovo iz cijelog Međimurja 
jer je podignuta na zgodnom brežulj-
ku i jedna je od najljepših baroknih 
crkava sjeverozapadne Hrvatske. 
Župa se spominje 1334.godine, a sa-
dašnja crkva potječe iz 18. stoljeća.

Pročelje crkve bogato je raščlanje-
no, a toranj nosi lijepo oblikovanu, 
tipično baroknu lukovicu (kapu) pre-
svučenu bakrenim limom. Crkva je 
građena kao proštenjarska crkva pod 
titulom Majke Božje Loretske, pokraj 
stare Crkve svetoga Jurja koja je bila 
pedeset metara sjevernije od sadaš-
nje. Karakteristika tzv. proštenjar-
skih crkava je cinktor ili nadsvođeni 
hodnik koji okružuje crkvu. Cinktor 
je s vanjske strane sazidan i na uglovi-
ma ukrašen zaobljenim tornjićima, a 
s unutrašnje je strane otvoren nizom 
arkada. U cinktor se ulazi kroz por-
tal koji zajedno s pročeljem crkve čini 
skladnu i slikovitu cjelinu.

Za vrijeme I. i II. svjetskog rata 
kada se iz Međimurja teško ili nika-
ko nije moglo hodočastiti na Mariju 
Bistricu, ova je crkva bila kao „Mala 
Bistrica“, kamo su dolazili hodoča-
snici iz cijelog Međimurja, Prekmurja 
i tzv. Prlekije (okolica Ormoža i Lju-
tomera).

Prvi put crkva je obnovljena 1896. 
godine, a u sadašnje vrijeme od 1980. 
do danas svake se godine nešto na 
njoj obnavlja, ali obnovi starih obje-
kata nikad kraja.

U župnoj spomenici Crkve sv. Jurja 
na Bregu postoji zapis što ga je po-
četkom 18. stoljeća latinskim jezikom 
počeo pisati tadašnji župnik Ivan Mi-
hanović, rođen u selu Jančec pokraj 
Krapine, a studij je završio u Rimu. 
Vraćajući se iz Rima u domovinu, 
prošao je kroz svetište Loreto i naš 
Trsat iznad Rijeke. Omili mu predaja 
o nazaretskoj kućici koja je, navodno, 
bila prenesena iz Nazareta najprije 
na Trsat, a zatim u Loreto gdje se i 
sada nalazi.

Došavši za župnika u Sveti Juraj na 

Bregu, ostao je bez sredstava u trnjem 
obraslom župnom dvoru s krovištem 
kroz koje su se vidjele zvijezde. Iz žu-
pnih zapisa shvatio je da je župa ta-
kva zbog toga što su se župnici često 
mijenjali. U zapisu priznaje da ju je i 
on sam, vidjevši u kakvom je stanju, 
htio brzo napustiti, ali si zadaje riječ 
da će izdržati barem jednu godinu. 
Piše da je, moleći časoslov (svećenič-
ki molitvenik) i krunicu i šećući oko 
pet lipa nedaleko od stare Crkve sv. 
Jurja usred kojih je visjela od kiše i 
vjetra uništena slika Majke Božje, za 
koju je narod pripovijedao da se oko 

podignuta je nova crkva. U to vrije-
me sagrađen je i sadašnji stari Župni 
dvor (farof). Župnik Mihanović 7. 
travnja 1751. godine umrije. Tako se 
rodilo naše jurjevsko proštenjarsko 
svetište.

1779. godine više nema stare Crkve 
svetoga Jurja, pa je kip Sveti Juraj iz 
stare crkve premješten u novu Crkvu 
Majke Božje Loretske i smješten na 
glavnom oltaru iznad slike Majke 
Božje.

Slika Majke Božje Loretske po-
svećena je na Duhovski ponedjeljak 
1774. godine i od tada do danas u na-
šoj se župi održava proštenje na Du-
hove i Duhovski ponedjeljak.

Glavno i najveće proštenje na koje 
dolaze hodočasnici iz šire okolice, 
održava se na blagdan Imena Mari-
jina koje se uvijek slavi u subotu i ne-
djelju iza Male Gospe.

Budući da je i dalje glavni zaštitnik 
župe – sveti Juraj, svake godine 23. 
travnja održava se proštenje njemu u 
čast.

U crkvi imamo još tri sporedna ol-
tara. S desne strane je oltar Majke 
Božje Lurdske, a na vrhu tog oltara je 
slika sv. Valentina. Njega su posebno 
štovali rudari koji su radili na našem 
području.

Sveti Juraj, zaštitnik naše župe, po-
put mnogih mladih kršćana, za vrije-
me vladavine rimskog cara Diokleci-
jana, izgubio je glavu jer se nije htio 
odreći vjere u Isusa Krista i pokloniti 
liku carevu. Nuđena mu je velika čast 
kod Dioklecijana, ali Juraj ne izabere 
slavu i čast za nekoliko godina, nego 
slavu i bogatstvo za sva vremena i 
vječnost.

Slaveći ove godine proštenje Sveto-
ga Jurja, zamolimo za njegov zagovor 
kod Boga, da ga i mi možemo slije-
diti u hrabrosti, boreći se protiv zla 
i nepravde koja uvijek napada ljude. 
Molimo ga da i mi znamo procijeni-
ti koje su prave i neprolazne životne 
vrijednosti.

Župnik, vlč. Ivan Kozjak

POŠTOVANI ŽUPLJANI ŽUPE I OPĆINE 
SVETI JURAJ NA BREGU!

U povodu izlaska prvog broja lista Općine Sveti Juraj na Bregu
želim pozdraviti sve vas župljane i ostale u čije ruke dospije ovaj broj lista.

nje vidi svjetlost. Potaknut time odlu-
čio je podići stup s udubinom za sliku 
(pil), ali ujutro nađe zacrtane temelje 
cijele kapele. Odmah navriješe hodo-
časnici, a s njima i darovi za gradnju 
kapele.

Gradnju kapele i dopuštenje što-
vanja slike Majke Božje odobrio je 
zagrebački biskup Juraj Branjug. Žu-
pnik Mihanović pozove iz Varaždina 
slikara Blaža i on načini novu sliku 
pod naslovom Majke Božje Loretske 
koja je blagoslovljena na drugi dan 
Duhova 1734. godine i izložena u no-
voj kapeli. Međutim hodočasnika je 
bilo toliko da im je prostor oko stare 
crkve i župnog dvora bio pretijesan. 
Proširili su se i glasovi o čudesnim 
ozdravljenjima po zagovoru Majke 
Božje Loretske. I do 1740. godine 

Dobrodošli »

vlč. Ivan Kozjak
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Općina i župa 
Sveti Juraj na Bre-
gu nalaze se na 
briježnom dijelu 
Međimurja koji se 
od davnina zove 
Jurovski kraj.

Središte općine 
i župe udaljeno je od Čakovca 7 km i 
nalazi se na 292 metra nadmorske visi-
ne, a najviši vrh općine i ujedno najvi-
ši vrh Međimurja Mohokos na 343,58 
metara.

U središtu općine prekrasna je crkva 
izgrađena u baroknom stilu koja je naj-
vidljivija od svih međimurskih crkava i 
jedna od najljepših u našoj biskupiji. 
Crkva se brižno održava izvana i iznu-
tra što je velika zasluga sadašnjeg 
župnika Ivana Kozjaka.

U popisu župa Zagrebačke žu-
panije prvi put se spominje 1334. 
godine kao Crkva sv. Jurja. U 
sljedećem popisu župa u Međi-
murju 1501. g. također se spo-
minje župa Sveti Juraj na Bregu 
i njezin tadašnji župnik Ðuro i 
prebendar Tomo.

1546. g. Međimurje je dobilo 
novog gospodara Nikolu Zrin-
skog Sigetskog kao nagradu za 
uspjehe u borbama s Turcima, 
koji je junački poginuo 1566. g. 
kod Sigeta u borbi s mnogostruko ja-
čom i brojnijom turskom vojskom. 

Zrinski su bili gospodari Međimurja 
do 1670. godine kada im je zbog Zrin-
sko-frankopanske urote kralj Leopold 
oduzeo Međimurje.

U popisu sela koja su zajedno s kme-
tovima pripadala Zrinskima spominju 
se i sela župe Sveti Juraj na Bregu: 
Lopatinec, Brezje, Dragoslavec, Mali 
Mihaljevec i Gornji Mihaljevec.

U vjerskim sukobima katolika i pro-
testanata u Međimurju (od 1570. do 
1673.) znatno je oštećena i Crkva sv. 
Jurja na Bregu. Zbog toga su Zrinski 
svojom darovnicom oslobodili ovu 
župu plaćanja gornice i poreza vlaste-
linima. Uz to, župa je dobila i zemljište 
u današnjem Zasadbregu i Frkanovcu.

1688. godine župi Sveti Juraj na Bre-
gu pripadala su ova naselja: Brezje, 
Slakovec, Dragoslavec, Gornji Miha-
ljevec, Bogdanovec, Badličan Selo te 
Velika i Mala Dubrava koja, osim Bre-

zja i Dragoslavca, sada više ne pripada-
ju ovoj župi. 

Iste godine vizitator Zubić spominje 
zidanu crkvu s oslikanim svodom u sve-
tištu, pokrivenu hrastovom šindrom.

Selo Zasad spominje se kao vlasniš-
tvo pavlina iz Sv. Helene (Šenkovec). 
12. siječnja. 1782. godine habsburški 
kralj Josip II. ukinuo je taj samostan 
kao i mnoge druge.

Vizitator Zubić napomenuo je da 
jednokatni župni dvor još nije posve 
dovršen. 

1693. g. zagrebački kanonik grof Na-
daždi izvješćuje da se Crkva sv. Jurja 
na Bregu vidi gotovo iz cijelog Međi-
murja, da ima četiri oltara a župnik je 
Ivan Haraminčić.

1698. g. zagrebački kanonik u svom 
izvješću daje popis župljana u međi-
murskim župama iz kojeg doznajemo 
da je naša župa tada imala 3300 duša, 
Prelog 2268 a Nedelišće 1499.

1720. g. Sveti Juraj na Bregu (u ori-
ginalu – na BRIEGU) obišao je kano-
nik Ivan Mužinić koji je pohvalio red i 
čistoću crkve napomenuvši da orguljaš 
ne podučava ni jednog mladića.

1747. g. opisana je Crkva svetog Ju-

raj na Vodama koja ima četiri oltara. 
Nedaleko crkve nalazi se Kapela Bla-
žene Djevice Lauretanske. Župnik je 
bio Ivan Mihanović, a kapelan Juraj 
Bišćan. Oni stanuju u novom zidanom 
župnom dvoru koji je pokriven trsti-
kom. Hodočasnici ovamo dolaze čak iz 
Štajerske i Mađarske.

1793. g. kanonska vizitacija opisuje 
da je župna crkva u najboljem stanju. 
Uz glavni oltar su tri posve nova bočna 
oltara, izgrađena od drveta. Desno od 
svetišta podignut je zidani visoki toranj 
s pet zvona. Oko crkve je dobar cinktor 
(zidana ograda), a preko ceste groblje.

Unutar cinktora je Kapela sv. Jurja. 
Župnik stanuje u prostranom župnom 
dvoru koji je pokriven crijepom. Orgu-

ljašku službu vrši Ivan Živko koji 
dobro pjeva i svira, ali ne podučava 
djecu jer ne postoji i škola.

Oltar sv. Križa prenesen je iz sta-
re Crkve svetoga Jurja.

Koncem XVIII. stoljeća crkva je 
dobila freske Rangerove škole.

Posebnu draž crkvi daje cinktor s 
glavnim pročeljem i s dva tornjića.

Vanjski dio cinktora obnovljen 
je 1997. godine zahvaljujući dona-
toru Jurju Levačiću iz Vučetinca, 
povratniku iz Švedske.

Zahvaljujući dragovoljnim nov-
čanim prilozima vjernika i radu 

majstora raznih struka, kao i donacija-
ma Međimurske županije, Općine Sveti 
Juraj na Bregu i Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske, reflektori noću 
obasjavaju crkveni toranj, obnavljaju se 
orgulje, uvedeno je centralno grijanje i 
uređeno parkiralište.

Osim župne Crkve sv. Jurja na Bregu 
i ostala sela ove župe imaju svoje kape-
lice.

Zasadbreg je, zahvaljujući mještani-
nu Martinu Rodingeru, ali i svim osta-
lim složnim stanovnicima Zasadbrega, 
u zadnjem desetljeću XX. stoljeća iz-
gradio crkvu posvećenu Kraljici Mira. 
Zagrebački biskup Juraj Jezerinac 
1993. g. položio je temeljni kamen, a 
1995. g. crkvu je posvetio preuzvišeni 
kardinal i tadašnji zagrebački nadbi-
skup Franjo Kuharić.

2002. godine dobrovoljnim prilozima 
i radom mještana Frkanovca sagrađe-
na je i posvećena nova Kapelica svetog 
Vida u Frkanovcu. 

Godina Odjeljenja/Učenika Učitelja

1966./67. 28/912 33

1980./81. 23/547 25

1986./87. 21/539 -

1990./91. 25/558 28

1996./97. 26/634 -

1999./00. 25/563 45

2001./02. 25/538 34

2007./08. 21/471 37

Broj učenika i djelatnika tijekom godina:

Općina i župa Sveti Juraj na Bregu nalaze se na briježnom dijelu Međimurja
koji se od davnina zove Jurovski kraj.

karta iz 1856.

Iz povijesti jurovskoga kraja »



Općina Sveti Juraj na Bregu • travanj 2008.� 6

Osnovna škola od 1965. godine nosi 
ime književnika Ivana Gorana Kovači-
ća. 

Do 1965. godine nastava se održava-
la u staroj prizemnici koja se nalazila 
na mjestu današnje stambeno-poslov-
ne zgrade. U toj školi koja je izgrađe-
na sredinom XIX. stoljeća bile su dvije 
učionice i jedan stan za učitelja.

Nastava se održavala u još četirima 
zgradama na različitim lokacijama.

Novosagrađena školska zgrada pru-
žala je mnogo bolje uvjete za rad i su-
vremeniju nastavu, pa je uspjeh škole 
u redovnoj nastavi i izvannastavnim 
aktivnostima iz godine u godinu sve 
bolji. Tome je pridonio i mladi nastavni 
kadar koji je stigao iz raznih krajeva, 
privučen novom školom i novim stano-
vima sagrađenim na mjestu stare škol-
ske zgrade.

Osim centralne školske zgrade na 
području općine postojalo je pet po-
dručnih škola izgrađenih nakon II. 
svjetskog rata: u Zasadbregu gdje po-
stoji i danas te u Dragoslavcu, Brezju, 
Knezovcu i Malom Mihaljevcu koje su 
tijekom godina ukinute zbog premalo 
učenika.

Od velikana koji su živjeli na ovom 
području svakako valja spomenuti: obi-
telj Murai koja je darovala zemljište za 
sadašnje općinsko groblje, Juricu Mu-
raja, klavirskog virtuoza, i književnika 
Vinka Kosa, rođenog u Vučetincu.

Rat za obranu samostalne i neovi-
sne Hrvatske (1991.-1995.) i te kako 
su osjetili stanovnici općine i župe 
Sveti Juraj na Bregu.

Odmah nakon agresije na Hrvatsku 
u naša sela stiglo je mnogo prognani-
ka i izbjeglica iz okupiranih krajeva 
Hrvatske i BiH. Svi su oni u našim 
selima, kod naših ljudi, dobili smještaj 
i toplinu koliko god im je trebalo. U 
našu školu došlo je tridesetak učenika 
različitog uzrasta  smještenih kod na-
ših obitelji, koji su tu uspješno nasta-
vili školovanje.

Osim toga, u mnogo  navrata pri-
kupljana je pomoć u hrani, novcu i 
odjeći za naše vojnike, branitelje i po-
stradale.

Ali najveći je i nenadoknadiv gubi-
tak pogibija naših mladih ljudi, sinova 
i očeva, naših vojnika i branitelja koji 
su na oltar Domovine položili ono što 
je najvrjednije  – svoje živote. To nika-
da ne smijemo zaboraviti i na tome im 
zauvijek moramo biti zahvalni. Među 
njima su iz Zasadbrega: David Kuko-
vec, Blaženko Flac, Josip Šajnović, 
Dušan Marcijuš (umro doma od po-
sljedica rata); iz Vučetinca: Marijan 
Ðuran, Dražen Štefulj; iz Lopatinca: 
Radovan Franković, Ivan Oreški; iz 
Okruglog Vrha: Željko Novak.

DOMOVINSKI RAT

Iz povijesti jurovskoga kraja »
I danas ima mnogo poznatih ljudi u 

našem kraju i iz našega kraja koji se isti-
ču u različitim područjima stvaralaštva.

S obzirom na brežuljkasti reljef ju-
rovskog kraja i skromna prirodna bo-
gatstva, gospodarske mogućnosti nisu 
bile naročito velike te su oduvijek ljudi 
s ovih “bregova” odlazili “trbuhom za 
kruhom” u druge krajeve naše zemlje 
i izvan nje – u Sloveniju, Austriju, Nje-
mačku, Švicarsku, Francusku, Švedsku, 
Australiju i Ameriku... da bi, kao i oni 
koji su ostali, teškim radom i znanjem 
priskrbili bolji život svojim obiteljima.

Tijekom vremena okrenuli su se 
naprednom ratarstvu, stočarstvu, pe-
radarstvu, vinogradarstvu, voćarstvu, 
zanatstvu, a u novije vrijeme poduzet-
ništvu i turizmu.

Prirodna ljepota ovog kraja privlači 
mnoge ljude koji se doseljavaju na ovo 
područje i svojim znanjem i radom do-
prinose njegovu boljitku.

Očuvana priroda i ljepota ovog kra-
ja, uređen okoliš, gurmanski specija-
liteti, razvijena infrastruktura, blizina 
gradova (Čakovec, Varaždin, Zagreb, 
Maribor...) i marljivi ljudi dobra su 
perspektiva za bolju budućnost i bolji 
život današnjih i budućih naraštaja.

Pavao Dretar

foto: Mladen Trbuhović
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Prema Koalicijskom sporazumu, vlast u Općini Sveti Juraj na Bregu
od mjeseca lipnja 2005. godine obnaša koalicija HDZ, HNS, HSLS i HSU.

Sadašnji sastav Općinskog vijeća čine:

Branko Klobučarić HSLS - predsjednik

Ivan Živko HSU - zamjenik predsjednika

Štefanija Kozar HNS - član

Vjeran Galina HNS - član

Vladimir Vrtarić HNS - član

Božidar Balog HDZ - član

Dragutin Šafarić HDZ - član

Anđelko Kovačić HSS - član

Željko Medved HSS - član

Zlatko Novak HSS - član

Stjepan Perko HSS - član

Dragutin Barlek SDP - član

Damir Novak SDP - član

Općinsko vijeće u mandatnom razdoblju od 2005. do 2009.godine 
čine sljedeće političke stranke:

Hrvatska demokratska zajednica 2 vijećnika

Hrvatska socijalno-liberalna stranka 1 vijećnik

Hrvatska narodna stranka 3 vijećnika

Hrvatska seljačka stranka 4 vijećnika

Socijaldemokratska partija 2 vijećnika

Hrvatska stranka umirovljenika 1 vijećnik

Općinsko poglavarstvo

Dragica Vugrinec, ing. HNS - načelnica

Zdravko Moharić HDZ - zamjenik načelnice

Josip Bajuk, prof. HDZ - član

Mladen Trbuhović HSLS - član

Dragutin Turk HNS - član

Mjesni odbor - Brezje

Anđelko Nagrajsalović predsjednk

Josip Kovačić član

Nikola Dragosavac član

Štefanija Kozar član

Dragutn Ladić član

Mjesni odbor - Dragoslavec

Željko Medved predsjednik

Juraj Fic član

Antun Knezić član

Milivoj Zanjko član

Ivica Guterman član

Mjesni odbor - Frkanovec

Ivan Toplek predsjednik

Željko Medved član

Marijan Rodinger član

Miljenko Kraljić član

Zvonko Novak član

Mjesni odbor - Lopatinec

Stjepan Perko predsjednik

Mladen Trbuhović član

Lana Galić član

Ivan Perko član

Ivan Kutnjak član

Zlatko Novak član

Ivan Kovačić član

Mjesni odbor - Pleškovec

August Čurin predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Mirko Kos član

Danica Begović član

Jasenka Goričanec član

Mjesni odbor - Vučetinec

Zoran Šarić predsjednik

Stjepan Zadravec član

Ivan Škrobar član

Ivan Petričević član

Zlatko Novak član

Čelništvo Općine

Predstavljanje općine »

Mjesni odbor - Mali Mihaljevec

Valent Kolac predsjednik

Martin Mesarić član

Tihomil Horvat član

Ivan Novak član

Damir Perhoč član

Mjesni odbor - Okrugli Vrh

Marijan Krnjak predsjednik

Stjepan Angel član

Kristijan Bistrović član

Ivica Flinčec član

Vladimir Buhanec član

Mjesni odbor - Zasadbreg

Anđelko Kovačić predsjednik

Josip Bajuk, prof. član

Josip Kovač član

Damir Galović član

Dragutin Galović član

Vid Marčec član

Zlatko Korunić član
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Povjerenstva Općinskog vijeća
Mandatno povjerenstvo

Vjeran Galina predsjednik

Stjepan Perko član

Dragutin Šafarić član

Povjerenstvo za izbor i imenovanja

Dragutin Šafarić predsjednik

Vjeran Galina član

Branko Klobučarić član

Povjerenstvo za Statut, Poslovnik i propise

Josip Bajuk, prof. predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Branko Klobučarić član

Povjerenstvo za financije i proračun

Mladen Trbuhović predsjednik

Dragutin Turk član

Anđelko Kovačić član

Povjerenstvo za groblje

Zdravko Moharić predsjednik

Dragutin Turk član

Marijan Kovačić član

Povjerenstvo za poljoprivredu i utvrđivanje šteta od 
elementarnih nepogoda

Vladimir Vrtarić predsjednik

Zlatko Novak član

Radovan Kutnjak član

Povjerenstvo za komunalnu djelatnost

Zdravko Moharić predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Ivan Živko član

Božidar Balog član

Anđelko Kovačić član

Povjerenstvo za prostorni plan i zaštitu okoliša

Jeronim Moharić, dipl. ing. predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Željka Kadi, prof. član

Povjerenstvo za javnu nabavu

Dragutin Turk predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Mladen Trbuhović član

Ivan Živko član

Dragutin Šafarić član

Povjerenstvo za društvene djelatnosti

Milovan Horvat predsjednik

Mladen Trbuhović član

Ivan Živko član

Dragutin Šafarić član

Mirjana Korunić član

Vesna Krnjak član

Lidija Lepen član

Povjerenstvo za kapitalne investicije

Zdravko Moharić predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Josip Bajuk, prof. član

Povjerenstvo za gospodarstvo i poduzetništvo

Branko Klobučarić predsjednik

Zdravko Moharić član

Dragutin Turk član

Jeronim Moharić, dipl. ing. član

Dragutin Barlek član

Povjerenstvo za socijalna pitanja

Ivan Živko predsjednik

Zlatko Novak član

Marijan Trbuhović član

Ivan Galina član

Povjerenstvo za određivanje naziva mjesta,
trgova i ulica

Josip Bajuk, prof. predsjednik

Dragica Vugrinec, ing. član

Dragutin Turk član

Jeronim Moharić, dipl. ing. član

Stjepan Perko član

Povjerenstvo za unutarnji nadzor

Štefanija Kozar predsjednica

Dragutin Barlek član

Dragutin Šafarić član

Povjerenstvo za popis birača

Slavica Edešar predsjednica

Pavao Dretar član

Ivan Galina član

Katarina Fic član

Radovan Kutnjak član

Povjerenstvo za identifikaciju, procjenu i popis općinske 
imovine

Dragica Vugrinec, ing. predsjednica

Mladen Trbuhović član

Dragutin Turk član

Mario Dretar član

Alan Horvat član

Predstavljanje općine »

Pored povjerenstava Općinskog vijeća koja su stalna, 
Poglavarstvo prema potrebi osniva povremena povje-
renstva kao što su:

- izborno povjerenstvo
- povjerenstvo za plin
- povjerenstvo za obnovu orgulja
- povjerenstvo za izgradnju školske sportske dvorane
   i dogradnju škole
- i dr.
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DOGRADNJA OSNOVNE ŠKOLE I
IZGRADNJA ŠPORTSKE DVORANE

Izgradnja športske dvorane i do-
gradnja škole  najveći je  i najvažni-
ji projekt od osnutka naše Općine. 
Projekt su 2007. godine odobrila tri 
ministarstva: Ministarstvo znanosti, 
prosvjete i športa, Ministarstvo mora, 
prometa, turizma i razvitka i Ministar-
stvo financija.

Izrađena je kompletna projektna 
dokumentacija  i dobivena građevin-
ska dozvola, a projekti su na pregledu 
kod revidenata u Zagrebu.

Zbog novog ustrojstva državnih mi-

nistarstava još nije raspisan javni na-
tječaj za izvođače radova. Očekujemo 
da će to biti uskoro.

Izgradnja školske dvorane i dograd-
nja škole  financirat će se iz programa 
EIB-II (Europske investicijske banke 
i RH) sa 60%, Općina Sveti Juraj na 
Bregu i Međimurska županija s 40% 
iznosa.

Troškovnička cijena projekta bez 
opreme i vanjskog uređenja je oko 
13.215.000,00 kuna.

Dogradnjom škole moći će se prijeći  
na jednosmjensku nastavu.

Projekti »
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Općinska poduzetnička zona na-
lazi se na ulazu u naselje Brezje, uz 
glavnu županijsku cestu Čakovec – 
Štrigova, svega 3 km od Čakovca. 

Za potrebe gospodarske zone u 
Brezju izrađen je detaljni plan ure-
đenja (DPU), otkupljene su parce-
le za trafostanicu i spojnu cestu na 
županijsku cestu. 

U već postavljenoj trafostanici 
izvode se radovi, a radovi na pro-
jektiranju i izgradnji  spojne ceste 
su intezivirani. Planirano je da će  
spojna cesta i sva potrebna komu-
nalna infrastruktura biti izgrađena 
ove godine. Tada će biti ispunjeni  
svi preduvjeti za dobivanje građe-
vinskih dozvola.

U poduzetničkoj zoni Brezje, 
detaljnim planom uređenja, pred-
viđeno je 10 parcela za gospodar-
ske namjene površine 3000 – 3500 
četvornih metara, a u  nastavku 27 
parcela za stambeno-mješovite na-
mjene. Te su parcele uglavnom u 
privatnom vlasništvu i potrebno je 
izvršiti postupak urbane komasaci-
je čime bi vlasnicima parcela bila 
formirana gradilišta. Procjenjuje 
se da bi se tim postupkom cijena 
zemljišta mogla udeseterostručiti.

Postupak urbane komasacije do-

Poduzetnička zona brezje

brovoljan je i jedino ako svi vlasnici 
uđu u postupak urbane komasaci-
je, moguće je formiranje gradilišta. 
Budući da je Općina već uložila 
više od milijun kuna u planove, 
projekte, otkup zemljišta za spojnu 

cestu, trafostanicu i druge poslove 
komunalnog opremanja, o sadaš-
njim vlasnicima zavisi daljnja dina-
mika otvaranja poduzetničke zone 
u Brezju. 

U gospodarskom smislu poduzet-
nička zona u Brezju je atraktivna 
zbog neposredne blizine  Čakovca, 
izuzetno dobre prometne poveza-
nosti, višestruko povoljnijih po-
četnih ulaganja (primjerice cijena 
zemljišta, komunalnog doprinosa i 
komunalne naknade) od susjednih 
općina i gradova, kao i mogućnosti  
pronalaženja i zapošljavanja lokal-
ne radne snage.

Trafostanica u poduzetničkoj zoni Brezje

Projekti »

S obzirom na sve dosadašnje ra-
dove, ulaganja i veliki interes za 
gradnju u poduzetničkoj zoni Bre-
zje, Općina poziva vlasnike parcela 
da se odluče za postupak urbane 
komasacije kako bi što prije zapo-
čela izgradnja poslovnih objekata i 
kako bi se poduzetničkom djelat-
nošću otvorila nova radna mjesta 
za lokalno stanovništvo.

Nakon otvaranja poduzetničke 
zone Brezje i početka gradnje pr-
vih poslovnih objekata, zbog veli-
kog interesa, planira se proširenje 
zone.

Predsjednik Povjerenstva
za gospodarstvo

Branko Klobučarić

Sastanak s vlasnicima parcela



11� travanj 2008. • Općina Sveti Juraj na Bregu

Stari Župni dvor u Svetom Jurju na 
Bregu smješten je usred povijesne jezgre 
nasuprot župnoj Crkvi sv. Jurja. Zajed-
no s crkvom koja dominira svojom mo-
numentalnošću, uvršten je 2003. godine 
u Registar kulturnih dobara RH – Listu 
zaštićenih kulturnih dobara. Prvi put se 
spominje u zapisniku kanonske vizitacije 
1747. godine. Dvor je jednokatnica veli-
čine 13,50 m x 18,15 m i sadrži djelomič-

no podrum, prizemlje i kat. Krovište je 
dvostrešno. Ovu lijepu arhitekturu krase 
barokni svodovi u prizemlju. Raspored 
prostorija obostrano je grupiran oko cen-
tralnog predvorja i stubišta i uobičajen je 
za građevinu toga tipa. 

Zbog dugogodišnjeg neodržavanja gra-
đevine u rujnu 1993. godine urušila se za-
padna polovica krovišta i u takvom stanju 
ostala nezbrinuta do jeseni 1994. Od pot-

Financijski plan obnove starog Župnog dvora:

sredstva Ministarstva kulture Republike Hrvatske 728.500,00 kn
sredstva dotacije iz Županijskog proračuna 200.000,00 kn
sredstva iz Općinskog proračuna 200.000,00 kn
UKUPNO 1.128.500,00 kn

pune devastacije građevinu je spasilo Povje-
renstvo koje je imenovao tadašnji pročelnik 
Ureda za prosvjetu i kulturu Međimurske 
županije. Glavninu poslova Povjerenstva 
obavili su Stjepan Škrobar, Zdravko Mo-
harić i Josip Bajuk. Da bi se sanacija mogla 
provesti RKT župa sv. Jurja sklopila je 1994. 
godine s Međimurskom županijom ugovor 
o zakupu starog  Župnog dvora na 50 go-
dina bez naknade, ali uz obvezu sanacije 
objekta. Obnova kompletnog krovišta do-
vršena je početkom 1995. godine, a statička 
stabilizacija zgrade, prezidavanje napuknu-
tih lukova i svodova i hidroizolacija temelja 
obavljena je 1997. godine. Za sve te radove 
iz proračuna Međimurske županije izdvoje-
no je oko 500.000,00 kuna. 

U stanju započete sanacije koju je tre-
bala nastaviti općinska vlast, stari Župni 
dvor stajao je kao ruglo u povijesnom sre-
dištu Općine punih deset godina. Osim 
golih zidova trebalo je obnoviti baš sve: 
vanjsku i unutarnju stolariju, podove u 
prizemlju i katu, keramiku hodnika, stro-
pove na katu, gazište i ogradu stubišta, 
vodovodnu, plinsku, kanalizacijsku i elek-
tričnu instalaciju… 

Shvaćajući  vrijednost građevine koju 
znalci nazivaju “biserom baroknog graditelj
stva”, započelo se s temeljitom obnovom 
kojom će se zaokružiti uređenje općinskog 

centra te iskoristiti neophodni prostori za 
goruće potrebe smještaja općinske uprave, 
doprinijeti razvoju kulturnih, društvenih i 
socijalnih potreba. Osnovat će se knjižni-
ca i čitaonica, zavičajni muzej sa stalnom 
izložbom etno predmeta svojstvenih ovom 
kraju, općinska turistička zajednica, vinote-
ka za proizvode iz područja vinogradarstva 
i voćarstva, osigurati prostorije za Caritas, 
Crveni križ, kulturno-umjetničke udruge, 
umirovljenike, političke stranke...

Idejno rješenje sanacije starog Župnog 
dvora za dobivanje lokacijske dozvole, 
troškovnik i procjenu obnove –  projektira-
la je Marina Ivanović, dipl. ing. arh. Izdvo-
jili smo vlastita početna sredstva i projekt 
kandidirali za dobivanje sredstava od Mi-
nistarstva kulture. Radovi su počeli prošle 
jeseni. Organizira ih, kontrolira i budno 
nad njima bdije zaduženi član Općinskoga 
poglavarstva, gospodin Dragutin Turk. 

Osmislit će se prostor između Župne 
crkve, starog i novoga Župnog dvora i 
okolo njih, urediti okoliš, zasaditi ukrasno 
bilje, formirati park s klupama i komplet-
nom hortikulturom.

Nadzor nad radovima obnove starog 
Župnog dvora vrši Konzervatorski odjel 
Ministarstva kulture za Varaždinsku i 
Međimursku županiju.

OBNOVA STAROG ŽUPNOG DVORA

Projekti »

SLIJEDE RADOVI PO FAZAMA:
1. zamjena cjelokupne vanjske i unutarnje 
stolarije
2. izvedba električnih, plinskih, vodovod-
nih, kanalizacijskih i strojarskih instalacija 
etažnog centralnog grijanja
3. žbukanje svih unutarnjih zidova pri-
zemlja i kata i pročelja objekta, sanacija 
cokla, izvedba drenaže, termo i hidro 
izolacije u prizemlju i postava drvenih 
daščanih podova u svim prostorijama, 
obnova metalne ograde i stubišta hrasto-
vim gazištima
4. ličilački radovi u svim prostorijama 
prizemlja i kata, bojanje svih pročelja, 
uređenje okoliša i parka.

Josip Bajuk, prof.
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Započeli su radovi na proširenju i 
uređenju groblja. Projektom je pred-
viđena izgradnja i rekonstrukcija 
staza, izgradnja novih grobnih polja, 
uređenje i asfaltiranje prilazne ceste 
sa sjeverne strane, uređenje parkira-
lišta, izgradnja mjesta za odlaganje 
komunalnog otpada i kontejnere, 
ograda oko cijelog groblja, uređenje 
ulaza i izgradnja nove cvjećarnice.

Postojeće staze na groblju defini-
raju konture grobnog polja i osnova 
su za daljnje proširenje groblja. One 
su grubo asfaltirane, nedefiniranih 
su rubova i djeluju prilično neured-
no i zapušteno.

Proširenjem groblja predviđa se iz-
gradnja novih staza i grobnog polja 
koje će se nastaviti na postojeće te 
rekonstrukcija postojećih staza tako 
da se nove i postojeće staze uokvire 
rubnjacima.

Širine postojećih staza su ograni-
čene postojećim stanjem grobnih 
polja. U ovom projektu širine su 
standardizirane, što znači da će sve 

staze biti iste širine u granicama mo-
gućeg. 

Produžetak postojećih staza na 
novi, prošireni dio, definiran je tako 
da se zadrže njihovi pravci pružanja 
i širine. Nova staza na novom dijelu 
groblja bit će nešto  šira.

Zbog blizine staza pojedinim grob-

PROŠIRENJE I UREÐENJE GROBLJA

nim mjestima, prilikom izvođenja 
radova pravci staza će se precizno 
geodetski iskolčiti da bi staze bile 
besprijekorno ravne.  

Iskolčenjem staza određena su 
postojeća, kao i nova grobna polja. 
Unutar njih definirane su i standar-
dne veličine jednostrukih i dvostru-
kih grobnih mjesta i ukop u livadu. 
Više ne će biti moguće graditi  gro-
bove veće od standardnih veličina.

Za potrebe proširenja groblja ku-
pljena je nastavna parcela od 1300 
četvornih hvati na donjem dijelu 
groblja. Teren je strojno izravnan,  
iskolčene granice groblja i definira-
no područje za postavljanje ograde 
(drvored čempresa, živica i dr.)

Radi proširenja i rekonstrukcije 
postojećih staza i ugradnje rubnjaka 
porušeni su stari, uglavnom polusuhi 
čempresi koji su svojim korijenjem 
izdizali staze i grobove.

Nakon izgradnje staza hortikul-
turno će se urediti groblje i zasaditi 
novo raslinje, a na mjestu nekadaš-
njeg odlagališta otpada uredit će se 
centralni park s klupama za odmor.

Radovi na proširenju i uređenju 
groblja su u tijeku, a njihov završe-
tak predviđa se do jeseni 2008. go-
dine.

Predsjednik Povjerenstva za groblje
Zdravko Moharić

Projekti »

foto: Mladen Trbuhović
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OBNOVA ŽUPNE CRKVE I OKOLNOG CINKTORA
Projekti »

Župna Crkva sv. Jurja i okolni cinktor u 
Svetom Jurju na Bregu građeni su u raz-
doblju od 1733. do 1748. godine. Povijesni 
izvori govore da je na tom istom mjestu bila 
crkva izgrađena 1334. godine. U najstarijem 
zapisniku kanonske vizitacije međimurskih 
župa iz 1660. godine župa Sveti Juraj (na 
Jezerima, na Vodama) na Bregu spominje 
se kao “stara župa s desetak okolnih sela”. 
Građevina barokne crkve dominira svojim 
uzdignutim položajem s istočnih padina Mo-
hokosa na nadmorskoj visini 292 metra i vid-
ljiva je iz gotovo svih dijelova Međimurja. 

Tlocrt crkve pravokutne je osnove s boč-
nim zvonikom visokim 45 m. Okolo crkve 
je rijedak primjer potpuno očuvanog pre-
divnog cinktora s arkadama, vitkim cilin-
dričnim kulama sa stožastim kupolama, te 
reprezentativnim ulaznim kamenim porta-
lom. Cinktor prati reljef okolnog terena i u 
potpunosti zatvara okolno dvorište. Na ulič-
nom pročelju crkve ističu se niše s kipovima. 
Unutrašnjost krase freske, brojne zidne sli-
ke i barokni oltari, a na glavnom oltaru su 
kipovi J. Holcingera.

Župna Crkva sv. Jurja s okolnim cinkto-
rom i stari Župni dvor upisani su u Registar 
kulturnih dobara RH – Listu zaštićenih kul-
turnih dobara i najvrjedniji su spomenici 
kulture i biseri barokne graditeljske baštine 
u Općini Sveti Juraj na Bregu i šire. Dimen-
zije tlocrta crkve su: duljina južnog svetišta i 
dvorane 30,50 m, prosječna širina 13,00 m a 
ukupna je površina tlocrta 400,00 četvornih 
metara.

Iz priloženih fotografija vidi se da su te-
melji građevine župne crkve teško načeti 
vlagom i da na mnogim mjestima fasade 
probija sol, otpada žbuka i ljušti se boja. 
Te negativne pojave uočljive su duž cijelog 
opsega temelja, a naročito su izražene na 
sjevernoj i zapadnoj strani građevine gdje 
je žbuka otpala do visine cokla. Na desetak 

metara vide se gole cigle koje se mrve jer ih 
je već dobrano načela smrzavica. Zidovi sje-
vernog i zapadnog pročelja u teškom su sta-
nju. To posebno vrijedi za sjeverno pročelje 
s glavnim ulazom u crkvu, za tri niše iznad 
ulaznih vrata i kipove u njima. Svi kipovi su 
derutni i vape za restauracijom, a naročito 
kip sv. Florijana kome su otpale ruke. Ošte-
ćenja su posebno uočljiva na svim četirima 
ulaznim drvenim vratima u crkvu, koja treba 
zamijeniti novima, izrađenim od hrastovine.

 Cinktor također znatno trpi od vlage. S 
vanjske strane obzidan je punim zidom koji 
je u dosta dobrom stanju. S unutrašnje stra-
ne njegovu statiku opasno ugrožavaju dotra-
jali noseći kameni stupovi između kojih je 
prosječan razmak 2,7 m. Bruto površina cin-
ktora ukupnog opsega oko 150 m i prosječ-
ne širine 3 m je 450 četvornih metara. Od 
ukupno 54 noseća stupa – 30 ih je zbog do-
trajalosti i opasnosti od rušenja obetonirano 

ili obzidano ciglom, 18 stupova je potrebno 
najhitnije zamijeniti, a 6 ih se čišćenjem i 
domoduliranjem može restaurirati i spasiti u 
izvornom obliku. Posebna je vrijednost ula-
znog kamenog portala ugrađenog u cinktor 
s ulične strane u koji je ukomponirano ne-
koliko figura i kipova s dominantnim kipom 
Majke Božje s djetetom.

 Duhovna služba našeg župnika, preč. Iva-
na Kozjaka u Svetom Jurju na Bregu traje 
već 36 godina. Od početka svojeg župniko-
vanja posebnu skrb vodio je o crkvi, cinktoru 
i okolini. Uvijek su bile daleko veće potrebe 
nego je bilo sredstava. U našoj župi i općini 
koje se teritorijalno poklapaju, u devet sela 
živi 5 482 stanovnika. S malim izvornim go-
dišnjim proračunom Općina Sveti Juraj na 
Bregu spada među najnerazvijenije i najsi-
romašnije u Međimurju.

U protekla tri desetljeća na i u Crkvi sve-
tog Jurja izvedeni su ovi radovi:

- temeljito je obnovljen glavni oltar i još 
tri manja oltara

- kamenim pločama popločena je cijela 
površina poda unutrašnjosti crkve

- obnovljene su freske na svim unutraš-
njim zidovima

- restaurirana je prodikalnica i sakristija
- namještene su nove hrastove klupe
- nabavljeno je i ugrađeno u toranj još jed-

no veliko zvono
- elektrificiran je pogon svih zvona 
- reflektorima je sa svih strana osvijetljena 

građevina i crkveni toranj 
- obnovljeno je cjelokupno krovište, zami-

jenjen crijep i ugrađena bakarna limarija
- ugrađen je etažni bojler i uvedeno cen-

tralno grijanje 
- u tijeku je restauracija i obnova orgulja 

i kora.
Na cinktoru su, zahvaljujući novčanoj pot-

pori gospodina Jurja Levačića u 1997. godi-
ni, izvedeni ovi radovi:
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- obnovljeno je krovište i zamijenjen sav 

crijep 
 - izvedena je drenaža temelja i odvodnja 

oborinskih voda 
 - osvježen je zid bojanjem s vanjske i unu-

tarnje strane 
 - punom opekom popločen je pod na cije-

lom tlocrtu cinktora. 
Od 2006. godine u tijeku su radovi u pro-

gramu sanacije župne Crkve svetog Jurja i 
okolnoga cinktora. Zbog nemogućnosti osi-
guranja svih potrebnih sredstava u jednoj 
godini i zbog opsežnosti zahvata i poslova 
koje treba obaviti, radovi će se izvoditi po 
fazama u tri do četiri naredne godine. 

I. FAZA: Izrada tehničke dokumentacije.
1. Izvedbenu dokumentaciju sustava za-

štite temelja od vlage i odvodnje površinske 
vode građevine  župne Crkve sv. Jurja izra-
dio je Božidar Magdalenić, dipl. ing. građ. 
iz Zagreba.

Konzervatorski odjel u Varaždinu 26. lip-
nja 2007. godine, izdao je Župnom uredu 
Sveti Juraj na  Bregu prethodno odobrenje 
za izvođenje radova prema izvedbenoj do-
kumentaciji iz točke 1.

2. Djelatnici Hrvatskog restauratorskog 
zavoda u Zagrebu, Ana Škevin Mikulandra, 

dipl. ing. arh., i Petar Puhmajer, dipl. pov. 
umj., izradili su Konzervatorsku studiju ka-
menih stupova u cinktoru, na temelju koje 
će se izraditi izvedbeni projekt za izradu 
novih, sanaciju i obnovu te zamjenu dotra-
jalih nosivih stupova. Očekujemo da će sva 
potrebna dokumentacija biti dovršena do 
rujna 2008. godine.

II. FAZA: Izvođenje radova na sustavu 
zaštite temelja građevine crkve od vlage.  
Odvodnja površinskih, krovnih i oborinskih 
voda izvan dvorišta i saniranje ruiniranih te-
melja i zidova do visine cokla – izvršit će se 
na temelju izvedbene dokumentacije nave-
dene u točki 1. I. faze. U rujnu 2007. raspi-
san je natječaj i odabran izvoditelj radova. 
Pripremni i početni radovi izvedeni su u li-
stopadu i studenome 2007. a nastavit će se u 
svibnju ove godine.

Ukupna cijena ugovorenih radova s PDV-
om iznosi 435.253,30 kn. Za početne radove 
Župni ured je osigurao 200.000,00 kn vlasti-
tih sredstava. Preostalih 235.253,30 kn oče-
kujemo od  Ministarstva kulture RH kojem 
smo se javili na natječaj za Program zaštite 
i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara u 
2008. godini. 

III. FAZA: Izvođenje radova na sanaciji 

nosivih stupova cinktora.
Izvest će se zaštita temelja nosivih stupo-

va od vlage, izraditi novi, sanirati i obnoviti 
te zamijeniti dotrajali, prema Izvedbenom 
projektu navedenom u točki 2. I. faze. Pro-
cjenjuje se da će za te radove trebati oko 
500.000,00 kn. Za potrebna financijska sred-
stva konkurirat ćemo na natječaju Ministar-
stva kulture za dodjelu sredstava u Progra-
mu zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih 
dobara u 2009. godini.

IV. FAZA: Radovi na sanaciji pročelja crkve.
Obnova svih pročelja, rekonstrukcija 

glavnog crkvenog ulaza, kipova u nišama i 
ulaznog kamenog portala na cinktoru, izvest 
će se prema dokumentaciji koju će djelatni-
ci Hrvatskog restauratorskog zavoda u Za-
grebu dovršiti do rujna 2009. godine. Grube 
procjene pokazuju da će za te radove trebati 
osigurati oko 1,5 milijuna kuna. Za potreb-
na financijska sredstva konkurirat ćemo na 
natječaju Ministarstva kulture za dodjelu 
sredstava u Programu zaštite i očuvanja ne-
pokretnih kulturnih dobara u 2010. godini, a 
radovi se planiraju za 2010. godinu. 

Odgovorna osoba: preč. Ivan Kozjak, župnik
Voditelj programa: Josip Bajuk, prof.

Sredstvima iz proračuna Općina sufi-
nancira:

- potrebe djece jasličkog i vrtičkog uzra-
sta u iznosu od 400.000,00 kuna godišnje

- predškolu koju će ove godine polaziti 
28 djece u iznosu od 31.500,00 kuna

- prijevoz osnovnoškolske djece školskim 
autobusom u iznosu od 30.000,00 kuna 

- školsku užinu djeci slabijeg imovinskog 
stanja u iznosu od 15.000,00 kuna 

- prijevoz učenika srednjih škola u izno-
su od 65.000,00 kuna 

- stipendira 28 studenata  iznosima od 
300 do 500 kuna mjesečno, što godišnje 
iznosi oko 100.000,00 kuna

UREÐENJE IGRALIŠTA 
ZA DJECU I MLADEŽ

Uređenjem igrališta žele se ostva-
riti jednaki uvjeti za djecu i mladež 
u svim naseljima. U Vučetincu u 
Rogoznici u tijeku su početni rado-
vi na izgradnji športsko-rekreacij-
skog centra. Doprema se zemljani 
materijal za izravnanje terena. 

Radovi na izgradnji i opremi igra-
lišta započeti su i u Lopatincu u Ju-
rinićevoj grabi te u Dragoslavcu i 
Frkanovcu. 

U Zasadbregu je uređeno igrali-
šte iza Područne škole, a uređuje se 
i dodatno dječje igralište, a u planu 
je uređenje Športskog centra “Mo-
čvara” u Okruglom Vrhu.

POMOĆ DJECI JASLIČKE I VRTIČKE DOBI, 
UČENICIMA I STUDENTIMA

U zadnje dvije godine sufinanciranje je 
prošireno na znatno veći broj djece, pa se  
nastoje pronaći i dodatna financijska sred-
stva da bi pojedinačni iznosi koji im se do-
djeljuju, bili veći. Općina iz svog proraču-
na izdvaja i sredstva za socijalno ugrožene 
mještane: za nabavku drva za ogrjev, po-
moć  stradalima od požara i  oboljelima od 
teških bolesti te druge vrste pomoći u izno-
su od 65.000,00 kuna. Za sport i udruge čiji 
se broj u zadnje tri godine stalno povećava, 
iz proračuna se izdvaja i raspodjeljuje više 
od 200.000,00 kuna.
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UreÐenje nerazvrstanih cesta i putOva

Početkom 2008. godine 
završeni su radovi na asfal
tiranju ulica: 300 metara u 
Okruglom Vrhu, 450 me-
tara u Lopatincu te 370 
metara u Pleškovcu. 

Radovi se nastavljaju na 
području cijele općine. U 
tijeku je i sanacija udarnih 
rupa koje su nastale zbog 
loše izvedbe prometnica, a 
takvih mjesta nije malo.

Općina Sveti Juraj na 
Bregu ima 72,5 km lokal-
nih i županijskih asfalti-
ranih cesta i oko 8,5 km 
neasfaltiranih. Jedan od 
vrlo važnih planova nam 
je asfaltirati cestu do sva-
ke kuće.

Ove će se godine za ure-
đenje naših cesta utrošiti 
oko milijun kuna.

 

Asfaltiranje ulice u Okruglom VrhuAsfaltiranje ulice u Dragoslavcu

Projekti »

U tijeku je uređenje i asfaltiranje ulica:
- Logožarec i odvojak Bečkerek u Zasadbregu
- Zanjkova graba i Škvorcova graba u Dragoslavcu
- odvojka Angelov Breg u Okruglom Vrhu
- dio Ulice Marka Kovača, dio Radničke ulice i Ulica Matije Gupca u Lopatincu
- dva odvojka u Čordavi u Pleškovcu
- odvojak Ulice Rade Končara, dio Ulice Vladimira Nazora i dio Prvomajske ulice u Malom Mihaljevcu
- dio ulice prema kućnom broju 16 u Vučetincu
- prilazna cesta u poduzetničku zonu u Brezju

Zdravko Moharić
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Obnova domova kulture i zgrada mjesnih 
odbora u općinskim naseljima

Općina skrbi o adaptaciji i zaštiti domova kulture te zgrada mjesnih odbora
u svim općinskim naseljima o čemu govore sljedeći podaci:

Brezje: obnovljeno je krovište zgrade Mjesnog odbora i nabavljen dio inventara

Mali Mihaljevec: obnovljeno krovište Društvenog doma i nabavljen dio inventa-
ra, obnovljeno krovište Vatrogasnog doma, nabavljena peć na plin

Pleškovec: obnovljena su krovišta na zgradi Općine i Domu kulture, promje-
njena je stolarija i potpuno obnovljena dvorana Doma kulture s pozornicom i 
sanitarnim čvorom. Taj projekt sufinanciralo je Ministarstvo kulture u iznosu od 
150.000,00 kuna

Okrugli Vrh: na zgradi Mjesnog odbora zamjenjena je stolarija, uređeni sanitar-
ni čvorovi, u pripremi je i adaptacija krovišta, prostorija, vanjskog uređenja

Dragoslavec: obnovljeno je krovište i stolarija na Domu kulture te izvedeni zi-
darski radovi za sanitarne čvorove

Frkanovec: obnovljeno je krovište, uređena je unutrašnjost i centralno grijanje

Vučetinec: nabavljen je dio inventara i peć na plin

Lopatinec: privodi se kraju uređenje unutarnjih prostorija i vanjskog dijela 
Doma mladeži

Zasadbreg: uređen je okoliš, a u pripremi je adaptacija krovišta Doma kulture. 

Brezje

Frkanovec

Lopatinec

Mali Mihaljevec

Dragoslavec

Zasadbreg

Interijer doma u PleškovcuPleškovec

Uređenje doma u Pleškovcu

Projekti »
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Pješačko-biciklistička 
staza

Općina Sveti Juraj na Bregu na svom području etapno 

gradi pješačko-biciklističku stazu uz županijsku cestu pre-

ko Mohokosa prema Štrigovi, dakle do kraja naše općine. 

Izgradnjom dionice koja se upravo gradi, imat ćemo ne-

prekinutu stazu od Čakovca do Mohokosa. Radove u izno-

su od 50% sufinancira Županijska uprava za ceste. Staza je 

prijeko potrebna za sigurnost pješaka i biciklista.

U planu je izgradnja pješačko-biciklističkih staza i u dru-

gim naseljima.

Javna rasvjeta u 
svim naseljima

Krajem prošle i početkom ove godine općina Sveti 
Juraj na Bregu značajnije je ulagala u dovršenje javne 
rasvjete i sada je u upotrebi sveukupno 355 rasvjetnih 
mjesta u devet naselja na općinskom području. Za ra-
svjetu se koriste natrijeve i živine žarulje. Obje vrste su 
štedljive. Natrijeve žarulje daju žuto svjetlo koje je malo 
slabije i troše manje struje, a živine žarulje, daju bijelo 
svjetlo i jaču rasvjetu. 

Rasvjeta po naseljima: Brezje ima 34 bijela rasvjetna 
mjesta, Dragoslavec 32 žuta, Frkanovec 29 bijelih, Lo-
patinec 14 bijelih i 45 žutih, Mali Mihaljevec 24 bijela 
i 3 žuta, Okrugli Vrh 20 žutih i 3 bijela, Vučetinec 46 
bijelih i Zasadbreg 25 žutih i 35 bijelih rasvjetnih mje-
sta. Prema tome, instalirano je ukupno 167 žutih i 188 
bijelih rasvjetnih mjesta.

Javna je rasvjeta upaljena od prvog mraka do 23 sata, a 
u jutarnjim zimskim satima od 5 sati do razdanjenja.

Zdravko Moharić

Novo vatrogasno 
vozilo

Prema zakonskoj odredbi iz općinskog se proračuna za 
vatrogastvo izdvaja 5%, što godišnje iznosi oko 150.000,00 
kuna. Osim toga izdvajaju se i dodatna sredstva za obnovu 
domova DVD-a i nabavku opreme.

Ovih je dana nabavljeno novo vatrogasno vozilo za DVD 
Lopatinec koje je u cijelosti plaćeno sredstvima iz prora-
čuna. Njegova je cijena 135.000,00 kuna bez poreza na do-
danu vrijednost. 

Mladen Trbuhović

NOVO KROVIŠTE I NOVI 
CRIJEP NA NAŠOJ 

ŽUPNOJ CRKVI
Velikim zalaganjem vlč. župnika Ivana Kozjaka, prof. 

Josipa Bajuka i Zdravka Moharića obnovljeno je krovi-
šte i prekrivena Crkva svetog Jurja na Bregu.

Radovi u vrijednosti 246.924,00 kune izvedeni su sre-
dinom 2006. godine. Od Ministarstva kulture RH dobi-
veno je 100.000,00 kuna na temelju prijavljenog projek-
ta, s 10.000,00 kuna sudjelovala je Općina Sveti Juraj 

na Bregu, a 136.924,00 kuna dala je župa Sveti Juraj na 
Bregu. Za prekrivanje krovišta crkve utrošeno je oko 
21.000 komada biber crijepa.

Vrlo kvalitetno radove izveli su tesarski obrtnik Dra-
gutin Vurušić iz Orehovice i limarski obrtnik Rudolf  
Posavec iz Nedelišća.

Projekti »
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Ove godine OŠ I.G. Kovačića Sv. 
Juraj na Bregu obilježava 40 godina 
svoga rada u novoj školskoj zgradi. 
Prvi podaci o organiziranom odgo-
ju i obrazovanju zabilježeni su 1640. 
godine u knjigama kanonskih vizi-
tatora. 1848. godine podiže se prva 
školska zgrada, koja je služila svrsi 
sve do 1965. godine kada je sagrađe-
na današnja škola. 

Godine neobično brzo prolaze. 
Generacije i generacije učenika 
napuštaju školu i završavaju svoje 
prvo školovanje. Za pedesetak go-
dina jedna stara fotografija iz ove 
Spomenice podsjetit će ih na jed-
no lijepo doba njihova djetinjstva i 
odrastanja.

Raduju me misli i spoznaje da se 
svi zajedno možemo osjećati zado-
voljno i ponosno, ali svatko od nas 
treba snositi dio odgovornosti za 
svoj uspjeh ili neuspjeh. Škola nije 
svemoguća. U takvom razmišljanju 
često si postavljam pitanje: Je li naša 
škola uspješna? Ako smo uspjeli u 
stvaranju marljivih i dobrih ljudi s 
trajnim osjećajima pripadnosti ško-
li, tada slobodno možemo reći, naša 
škola je uspješna. Dugi niz godina 
škola je gradila svoju prepoznatlji-
vost, njegovala osobnost. 

Kao prva razina prepoznatljivosti 
zapažena je uspješnost na natjeca-
njima, u izvannastavnim i izvanškol-
skim aktivnostima na županijskoj, 
regionalnoj, državnoj i međunarod-
noj razini. Druga razina prepoznat-
ljivosti  su različitost aktivnosti sa 
svrhom poboljšanja radnih i životnih 
uvjeta, stvaranje poticajnog i stvara-
lačkog ozračja kao temeljne podloge  
izgradnje  identiteta poželjne škole. 

Treća razina prepoznatljivosti su 
brojne inicijative, uzorna domaćin-
stva i iznimno topli i pozitivni doj-
movi uglednih uzvanika i gostiju 
škole. Prvi dojam o školi na kojemu 
se gradi prvi doživljaj može biti po-
zitivan ili negativan, ali može biti 
promjenjiv. Produbljenjem spoznaje 

ČETIRI DESETLJEĆA STVARANJA KVALITETNE ŠKOLE
1965. – 2005.

Iz školske spomenice, 2006. g. 

– gledišta se mijenjaju. 
OŠ I.G. Kovačića Sveti Juraj na 

Bregu ima svoj identitet koji je ste-
kla u javnosti, ona je prepoznatlji-
va, originalna, ima svoju osobitost, 
posebnost. Škola nastoji pripremati 
učenike za daljnje učenje i život u 
skladu s današnjim življenjem kako 
bi izbjegla nanošenje “nepravde” 
učenicima – da se svima daje „isto“ 
i očekuje „isto“ što stvara nezado-
voljstvo svih. Težnja poželjne škole 
ne prihvaća “ŠKOLANJE”, već po-
drazumijeva okretanje i usmjera-
vanje razvojnim različitostima sva-
kog djeteta. Neizostavni čimbenik 
poželjnog identiteta škole svakako 
je i kvalitetna suradnja s roditelji-
ma i lokalnom zajednicom kako bi 
svi uspješno ostvarili svoje interese, 
osjećali se zadovoljno i ispunjeno te 
školu doživljavali kroz svoj uspjeh.

I na kraju, želim zahvaliti učeni-
cima, učiteljima, svim djelatnicima 
škole, roditeljima, mještanima, jav-
nim djelatnicima, predstavnicima 
crkve, medija udrugama, kulturno 
– umjetničkim društvima, te svim 

ljudima dobre volje, koji su na bilo 
koji način pripomogli da ova škola 
postane ono što danas jeste.

Ravnateljica Osnovne škole 
I.G. Kovačića Sveti Juraj na Bregu 

Jelena Haček

Osnovna škola I. G. Kovačića »
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OBRAZOVNI STANDARD 
U ŠKOLI

Uvijek postoji drugi put
i drukčiji način do kvalitete

Naša škola je već duboko zakoračila 
u HNOS, Hrvatski nacionalni obra-
zovni standard. Kao predstavnica Me-
đimurske županije, naša je škola bila 
domaćin HNOS-a potpore. U njoj su 
boravili: državni tajnik dr. Nevio Še-
tić, akademik Vladimir Paar, članice 
HNOS potpore Ministarstva prosvje-
te, predstavnici Županije i Grada 
Čakovca, predstavnici lokalne vlasti, 
ravnatelji osnovnih škola, voditelji 
Županijskih stručnih vijeća te učite-
lji škole domaćina. Neki su od njih u 
spomenicu škole upisali : “Škola - po-
ticajna i hnosovski usmjerena.” Veću 
nagradu za naš rad nismo mogli do-
biti.

OČIMA UČENIKA
Svuda je oko nas HNOS, našao se 

u svim medijima. O njemu se priča u 
zbornici, učionici, kod kuće. Što mi 
mislimo o njemu? Osvježenje svaka-
ko jest. Staro, uobičajeno dopunjeno 
je novim. Meni se ne sviđa previše 
blok-satova, još uvijek dosta domaćih 
zadaća. Ne treba pretjerati ni u izradi 
plakata. Ponekad se mora uključiti ci-
jela obitelj. Rad u skupinama? Među-
sobno ocjenjivanje? Završi i svađom. 
Najviše nam se sviđa terenska nasta-
va. Tada puno naučimo samostalno, 
slobodno i s većim zanimanjem. Kako 
se slažu HNOS i matematika? Trebat 
će im još podosta vremena da se slože. 
Najbolje bi bilo da se sjedenje i raču-
nanje osvježi matematičkom igrom i 
terenskom nastavom.

HNOS se u našoj školi događa dugo, 
no treba još vremena da “sjedne” i 
učenicima i učiteljima.

Sara Sečan, 6.b

Tko može odoljeti ukusnom slan-
cu ili perecu, toploj kifli, slatkoj 
krafni, hrskavo mirisnom kruhu?

Učenici OŠ Ivana Gorana Ko-
vačića, Dan kruha obilježili su 
18.10.2007. Odabrali smo taj dan u 
mjesecu da zahvalimo Bogu za plo-
dove zemlje, da proslavimo Dane 
kruha. Opet je po hodnicima i uči-
onicama naše škole zamirisao neo-
doljiv miris svježe ispečenog kruha. 
U školskom je holu organizirana 
svečana priredba kao i izložba uče-
ničkih radova, jesenskih plodova te 
kruha i krušnih proizvoda koje su 
učenici sami donijeli. 

Obilježili su ga toplim kruhom 
koji su ispekli sa svojom bakom 
i majkom s puno ljubavi. U obi-

lježavanju Dana kruha pridružio 
nam se župnik Ivan Kozjak koji 
je blagoslovio kruh i druge Božje 
darove, i podučio nas da kruh nije 
samo izvor životne, nego i duhov-
ne snage. Nazočnima se obratila 

ravnateljica škole gospođa Jelena 
Haček koja nije krila zadovoljstvo 
zbog sudjelovanja u svečanosti. 
Učenici razredne nastave pripre-
mili su recitacije, igrokaz i pjesme 
u kojima zahvaljuju Bogu na kruhu 
i darovima Zemlje. U priredbi su se 
učenici obukli u narodne nošnje u 
kojima su plesali, pjevali i podsjetili 
nas kako su nekad ljudi bili obuče-
ni. Nakon priredbe učenici su dari-
vali učitelje s darovima. Učitelji su 
se trudili da kroz nastavu steknemo 
još više znanja o Danu kruha. Cijeli 
ovaj dan bio je pun veselja, prija-
teljstva i radosti koje se moglo osje-
titi u zraku.

Laura Bistrović, 7.a

NAŠA BUDUĆNOST OVISI 
O NAMA

Dragi prijatelji!
Naša budućnost, rezultati i naša 

postignuća ovise upravo o nama. 
Oni mogu biti bolji ako se zalaže-
mo u poboljšanje samih sebe. Lju-
bav prema domovini, prijateljima i 
bližnjima, samo je jedna od tisuću 
izgovorenih rečenica koja ništa ne 
vrijedi ako se ne iskaže djelom. Ta 
ljubav uključuje učenje, pozitivan 
odnos prema svima s kojima živi-
mo i provodimo vrijeme te prema 
svemu što nas okružuje. Svaki od 
nas zasigurno želi da škola bude 
prostor koji odgaja, u koji se ulazi 
veselo, sa smješkom na licu, a izlazi 
sa znanjem i spremnošću za život. 
Naš moto govori upravo o tome. On 
glasi: “Unaprjeđenje kvalitete obra-
zovanja i stvaranje motivirane mla-
de generacije.” Zajedno trebamo 
dograđivati i održavati ugled škole, 
stvaran četiri desetljeća. Trebamo 
raditi timski, surađivati i radovati se 
vlastitim uspjesima kao i uspjesima 
drugih.Vrijedne rezultate treba jav-
no isticati, prepoznati i nagrađivati.

DANI KRUHA

Osnovna škola I. G. Kovačića »
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Dana 20.10.2007. održan je JESEN-
SKI KROS MEÐIMURJA u organi-
zaciji Atletskog kluba Međimurje. Na 
krosu je sudjelovalo više od 800 učeni-
ka iz 28 škola. Naša škola bila je druga 
po broju sudionika, a osvojene su tri 
srebrne medalje. Među najuspješniji-
ma iz naše škole bili su: Jakov Pinta-
rić, 5. mjesto - 1. razred, Magdalena 
Doležaj, 2. mjesto - 2. razred, Vinko 
Lozić, 4. mjesto - 2. razred, Filip Pe-
ras, 2. mjesto - 3. razred Josip Tkalec, 
6. mjesto - 3. razred, Lana Zelić, 2. 

Potok detinstva
Čim šuma na jesen zadiši,
baka me zaron zbudi
kaj pemo kostaje
i vrgoje brat.

Navek na jeni mesti postoji,
posluša,
gledi,
nekaj zdovja išče…

Pred jom potok blešči,
žlabori,
šlafuri,
ftičekaj se vu vižu spleče.
Voda rohlja,
rohlja,
kristolne đunđeke
po listjo meče…

Deca veselo z brvi skočejo,
oprone plofte na trovi se belijo.

Pred menom potočec
v zlomljenom šikorju
muči.

A šuma na jesen diši…
Patrik Mesarić, 8.b

Načelnica Općine Sveti Juraj na 
Bregu Dragica Vugrinec uručila je 
25. listopada 2007. godine ravnate-
ljici Osnovne škole I. G. Kovačića 
Sveti Juraj na Bregu Jeleni Haček 
zahvalnicu za izuzetan doprinos 
škole u provedenoj ekološkoj akciji 
“MEÐUNARODNI VIKEND ČI-
ŠĆENJA OKOLIŠA” provedenoj 
13.10. 2007. godine na području ci-
jele općine.

Odlukom Općinskog poglavarstva 
školi je darovan i digitalni SLR foto-
aparat OLYMPUS E-410 10 Mpixela 
s dva objektiva i 2GB CompactFlash 
memorijskom karticom. 

Uz riječi zahvale ravnateljici, uči-
teljima, učenicima i svim djelatnici-
ma škole načelnica je istaknula da 
ovo nastavno pomagalo nije samo 
materijalna pomoć nego i prizna-

ZAHVALNICA I FOTOAPARAT OSNOVNOJ ŠKOLI ZA DOPRINOS U EKOLOŠKOJ AKCIJI

nje Školi za edukativno djelovanje u 
ovakvim akcijama.

Ugodno iznenađeni djelatnici su 
joj zahvalili pljeskom. U zahvali na-
čelnici ravnateljica je istaknula da 
je ovo priznanje poticaj za još veću 
međusobnu suradnju ovih dviju 
ustanova

Načelnica je potom ukratko sve 
prisutne upoznala s općinskim pro-
jektima koji su započeti ili su u ti-
jeku, posebno naglasivši intenzi-
viranje projekta dogradnje škole i 
izgradnje školske sportske dvorane 
koja bi uskoro trebala započeti i biti 
završena za godinu dana.

Ravnateljica Škole J. Haček, predsjednik 
Povjerenstva za prostorno uređenje
i zaštitu okoliša J. Moharić
i načelnica Općine D. Vugrinec

Pejzaž - Lea Perhoč

Osnovna škola I. G. Kovačića »
SPORTOM DO ZDRAVLJA BRŽE, VIŠE, JAČE

KROS – MALI DOPRINOS ZDRAVLJU

mjesto - 8. razred
Sve se više učenika odlučuje baviti 

sportom zbog zdravlja, ali i zbog za-
bave. Na krosu je bilo zanimljivo iako 
je bilo hladno i u jednom trenutku je 
čak malo počela padati kiša. Neki su 
učenici na kros išli iz zabave, a neki 
se bave raznim sportovima i žele su-
djelovati u natjecanju. Na kraju česti-
tamo najbržima  i pozivamo vas da se 
sljedeće godine pridružite utrci.

Josipa Kovač, 8.c
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REZULTATI “VELIKIH” UČENIKA MALE ŠKOLE

Najvrjedniji su državni rezultati 
koje je najteže postići.

Čarolija LiDraNa započela je u 
školi, a završila na Hrvatskoj škol-
skoj smotri kamo dolaze najbolji.
Naša je družina mladih glumaca 
bljesnula dramsko-scenskom igrom 
“Izvolite, izaberite” u Novigradu 
gdje je i zaradila diplomu. Voditelj 
Alen Barbić oslobodio je dječju kre-
ativnost. Mladi glumci su: Vedran 
Novak, Dubravko Tuksar, Mia Sr-
nec, Lana Turk, Santina Domjanić, 
Dajana Šarić, Josip Novak, Tihana 
Moharić i Nikola Novak.

Mali učenik male škole došao je s 
velikim rezultatom. Fran Horvat iz 
P.Š. Zasadbreg osvojio je 6. mjesto 
na Europskom natjecanju u karateu 
u Ljubljani.

Sara Rašperger - najbolja u Me-
đimurskoj županiji, pozvana je na 
državno natjecanje iz kemije u Du-
brovnik. Njezina je mentorica Zora-
na Kolmanić.

Karlo Meglić, osvojivši 2. mjesto u 
Međimurskoj županiji, sudjelovao je 
na držanom natjecanju Mladih teh-
ničara u Dubrovniku s voditeljem 
Mladenom Beukom.

Osvojivši 1. i 2. mjesto u Međimur-
skoj županiji, naši najmlađi mate-
matičari Tonko Sabolčec i Veronika 
Jarni, učenici 4. razreda, sudjelovali 
su na Regionalnom natjecanju. Pri-
premila ih je učiteljica Sanja Kovač.

1. mjesto u Županiji omogućilo je 
Mateu Kutnjaku, učeniku šestog ra-
zreda sudjelovanje na Regionalnom 
natjecanju iz matematike u Karlov-
cu. Mentorica je Natali Biškup.

Naša “glazbena duša” Benjamin 
Horvat osvojio je 2. državnu nagra-
du iz solffegia. U Dubrovniku, vo-
diteljice Dragice Stojko iz Osnovne 
umjetničke škole Čakovec.

Rezultati su postignuti i na župa-
nijskim natjecanjima.

Jasna pogleda i sigurne ruke bili su 
naši strijelci: Kristina Medved, Va-
lentina Novak i Klara Meglić osvo-
jivši 1. mjesto u županiji i pozvani na 
regiju u Čakovcu. Zatim Elvis Lon-
čarić, Nikola Crnčec i Saša Veselko 
kojima je 2. mjesto u županiji poziv 
na regiju u Bjelovaru.Voditelji su 
Igor Jaušovec i Miroslav Turk.

Atletičari, u sastavu: Vedran No-
vak, Karlo Meglić, Denis Branilović, 
Luka Šimunković, Matko Čalopek, 
Abel Šafarić, Nikola Šimunković i 
Matija Vrtarić osvojili su 2. mjesto i 
poziv na Regiju u Čakovcu, s vodite-
ljem Igorom Jaušovcem.

Na Regionalnom natjecanju 3. na-
gradu u Karlovcu iz solffegia osvojili 
su Marija i Filip Horvat, s vodite-
ljem  Branimirom Magdalenićem 
iz Osnovne umjetničke škole Čako-
vec.

Antonija Medved osvojila je 2. 
mjesto na županijskom natjecanju u 

poznavanju hrvatskog jezika. Men-
torica je Katarina Tkalec.

Na natjecanju iz geografije Mateo 
Kutnjak osvojio je 3. mjesto s men-
toricom Marijanom Belko.

Matija Vrtarić osvojio je 3. mje-
sto na natjecanju Mladih tehničara- 
strojarstvo. Mentor, Mladen Beuk.

Na natjecanju “Sigurno u prome-
tu”, siguran u svoje znanje i vještine, 
bio je Benjamin Horvat i osvojio 3. 
mjesto. Mentorica je Tatjana Go-
lub.

Nama nikad dosta natjecanja!
U kvizu znanja “Kroz vrata zna-

nja do putovanja” učenici četvrtog 
razreda Tonko Sabolčec, Lucija Ho-
blaj i Veronika Jarni osvojili su 2. 
mjesto  na međužupanijskom natje-
canju što im je omogućilo plasman 
na polufinalno natjecanje u Zagre-
bu. Voditeljica Željka Kutnjak.

Naša najmlađa učenica Ana Pin-
tarić iz 1. razreda nagrađena je za 
likovni rad na natjecanju “Europa u 
školi” 2007. uz mentoricu Štefaniju 
Kurunić.

U godini Nikole Tesle raspisan je 
natječaj “Izumi Nikole Tesle”. Re-
zultat projekta u našoj školi “Tesla-
čovjek koji je vidio budućnost”, lite-
rarni rad “Svetlo za svet” , učenice 
5. razreda Sare Sečan nagrađen je 
na tom natječaju. Mentorica je Ka-
tarina Jerosimić.

Sara Sečan, 6.b

Mateo Kutnjak Antonija Medved Benjamin Horvat Filip Horvat

Sara SečanTonko Sabolčec i Veronika JarniSara RašpergerMarija HorvatKarlo Meglić

Osnovna škola I. G. Kovačića »
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Najveća nam je nagrada čist okoliš i dobro 
raspoloženje

Općinsko povjerenstvo za prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša i Općinsko 
poglavarstvo Općine Sveti Juraj na 
Bregu u suradnji s mjesnom odbori-
ma, udrugama, školom i mještanima, 
već treću godinu provodi akcije či-
šćenja okoliša čiji su ciljevi: pokupiti 
što više odbačenog otpada u prirodi i 
dovesti ga na sabirno mjesto, eviden-
tirati na području općine divlja odla-
gališta  koja još  nisu očišćena, eduka-
cija mještana da otpadu nije mjesto u 
potocima i šumama te da se, u surad-
nji sa školom, odgojem i izobrazbom 
trajno naglašava važnost i vrijednosti 
očuvanja okoliša.

Okoliš Općine Sveti Juraj na Bregu  
godinama je bio zapušten, a šume i po-
toci bili su prepuni štednjaka, olupina 
automobila i raznog drugog otpada. 

Svake godine na poziv općinskog Po-
vjerenstva za zaštitu okoliša, mještani 
Općine Sveti Juraj na Bregu u veli-
kom se broju (300 do 500 ljudi) odazi-
vaju na sudjelovanje u akcijama čišće-
nja u svojim naseljima. Najbrojnija su 
uvijek osnovnoškolska djeca, članovi 
dobrovoljnih vatrogasnih društava i 
udruga, što je za svaku pohvalu.

Ima i takvih koji govore da ih se to 
ne tiče, što je zaista žalosno i ne služi 
im na čast jer zaštita okoliša briga je 
svih nas.

Svim sudionicima najveća je nagra-
da čist okoliš, dobro raspoloženje i 

pohvale svih onih koji su htjeli sudje-
lovati, ali zbog spriječenosti nisu mo-
gli.

U zadnje tri godine ostvaren je 
izuzetno veliki napredak u očuvanju 
okoliša. Prve godine  prikupljeno je 
96 traktorskih prikolica otpada, proš-
le godine oko 50, a ove godine 65. Sav 
je otpad razvrstan: odvojen je metal, 
plastika i gume, a za preostali otpad 
Općina plaća odvoz na legalno odla-
galište izvan naše općine.
Predsjednik Povjerenstva za prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša

Jeronim Moharić, dipl. ing.

Na području Općine Sv. Juraj na 
Bregu nalazi se deset poznatih nalazi-
šta rijetkih leptira – livadnih plavaca: 
velikog livadnog plavca (Maculinea te-
leius Brgstr.) i zagasitog livadnog plav-
ca (Maculinea nausithous Brgstr). Obje 
su vrste na listi devet najugroženijih 
vrsta leptira u Europi i pod stalnim su 
nadzorom znanstvenika.

U europskim su razmjerima izuzet-
no rijetke livade na kojima žive veliki i 
zagasiti livadni plavac. Zato je potreb-
no sačuvati ovo biološko bogatstvo 
našega kraja. Najveće nalazište – liva-
de Bedekovićeve grabe – imaju status 
spomenika prirode koji je na popisu 
zaštićenih spomenika prirodne bašti-
ne Europske Unije (Natura 2000).

Uvjeti koji su potrebni za preživlja-
vanje livadnih plavaca na određenom 
livadnom staništu su sljedeći:

- dovoljna prisutnost biljke velike 
krvare ili črnoglavca (Sanguisorba of-

ficinalis L.), čijim se cvatovima hrane 
odrasli leptiri i gusjenice koje na njih 
polažu jajašca

- dovoljna prisutnost crvenih 
livadnih mrava iz roda Myrmica 
u čijim mravinjacima prezimlju-
ju gusjenice livadnih plavaca

- održavanje livade košnjom 
radi opstanka hranidbene biljke 
velike krvare i livadnih mrava 
Preporuke vlasnicima livadnih 
parcela koje su stanište livadnih 
plavaca su:

- prestati preoravati postojeće livad-
ne parcele

- livadu kositi u tradicionalno vrije-
me kojem su leptiri prilagodili životni 
ciklus: sijeno u svibnju, otavu poslije 
15. kolovoza

- svake godine ostaviti poneku li-
vadnu parcelu nepokošenu

- spriječiti onečišćenje vode, zraka i 

tla umjetnim gnojivima, pesticidima i 
kanalizacijom

- spriječiti isušivanje vlažnih livada

Ekologija i zaštita okoliša »

LEPTIRI LIVADNI PLAVCI IZ RODA MACULINEA NA PODRUČJU OPĆINE

Livadni plavci su se u našem kraju 
održali do danas zahvaljujući vrijed-
nim poljoprivrednicima koji na tra-
dicionalan način gospodare vlažnim 
livadama košenicama.

Period leta odraslih leptira je od po-
četka srpnja do kraja kolovoza kada 
možemo uživati u njihovoj jedinstve-
noj ljepoti.

Željka Kadi, prof.
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Ekologija i zaštita okoliša »

Kazne za bacanje otpada u prirodu do 5.000,00 kuna
Ekološka svijest mještana naše općine u stalnom je usponu i nakon treće ak

cije čišćenja okoliša vidljivo je da se na najvećem dijelu Općine Sveti Juraj na 
Bregu koji smo u prethodnim godinama očistili, više ne odbacuje novi otpad. 
No, s gorčinom moramo primijetiti da još uvijek ima vrlo neodgovornih ljudi 
koji se ponašaju kao da ne žive u civiliziranom svijetu i kao da nikad ni od ko
ga nisu čuli kakvo zlo takvim svojim ponašanjem čine zemlji, vodama, samima 
sebi i drugim ljudima! Zbog toga Povjerenstvo za prostorno uređenje i zašti
tu okoliša predlaže da se za sve nesavjesne počinitelje koji odbacuju otpad u 
prirodu, propišu kazne do 5.000,00 kuna. Predlaže se također da se i vlasnici 
vikend kuća na našem području obvežu na organizirani odvoz otpada.

Ovo će Povjerenstvo i nadalje svake godine organizirati akcije čišćenja oko
liša s nadom da će one uskoro biti zamijenjene ugodnim šetnjama čistim šu
mama, uz čiste potoke što ovisi o kulturnom odnosu prema prirodi svakoga 
od nas.

U povodu Svjetskog dana zaštite močvarnih staništa

Jegerseg – zaboravljena oaza mira i ljepote
U subotu 2. veljače 2008. godine  

grupa ekologa na području Jegersega 
u Općini Sveti Juraj na Bregu obilježi-
la je Svjetski dan močvarnih staništa.

Nestanak močvara u industrijski 
razvijenim zemljama u svijetu sve je 
veći problem, pa je tako 1971. godi-
ne donijeta Ramsarska konvencija 
koja je rezultat spoznaje važnosti za-
štite močvarnih staništa. Močvare su 
najčešće i područja prirodnih ljepota.  
Mogu biti prirodne, umjetne, stalne 
ili povremene i staništa su mnogim ži-
votinjskim i biljnim vrstama, a služe i 
kao biološki pročistači. One kao spu-
žve akumuliraju i upijaju prekomjer-
ne količine vode i taloga i pročišćuju 
vodu u njezinom strujanju.

Mnoge razvijene zemlje svake godi-
ne ulažu milijune dolara za očuvanje i 
stvaranje močvara, kao prirodnog fil-
tra za pročišćavanje voda od dušika, 
pesticida, herbicida i drugih štetnih 
tvari.

Republika Hrvatska obiluje močvar-
nim staništima koja su sinonim za ne-
taknutu prirodu i biološku raznolikost 

Jegerseg - zaboravljena oaza mira i ljepote

Jesmo li svjesni što sve čuvamo na 
tavanima? Ruku na srce, tavani su 
najčešće ropotarnice u koje stalno 
nešto odlažemo, a gotovo nikad ni-
šta od toga ne trebamo. Je li to tako, 
prosudite sami.

a četiri naša močvarna područja  za-
štićena su Ramsarskom konvencijom. 
To su Kopački rit, Lonjsko i Mokro 
polje, Crna Mlaka i donji tok rijeke 
Neretve.

Retencija Jegerseg u našoj općini  
mali je umjetni močvarni ekosustav 
koji je životni prostor i sklonište bilj-
nim zajednicama, vodozemcima, kuk-
cima, pticama i drugim životinjskim 
vrstama koje polako zaboravljamo.

Mi ekolozi Općine Sveti Juraj na 
Bregu ističemo da retencija Jegerseg 
u našoj općini ima vrijednost malog 
Kopačkog rita i uživa našu zaštitu.

Ako poželite doživjeti ljepotu  pri-
rode, ponovno spoznati vrijednost 
močvarnih staništa i čuti proljetno 
kreketanje žaba, svakako provedite 
barem jedno popodne u šetnji uz Je-
gerseg.

Jeronim Moharić, dipl. ing.

SAVJET

ROPOTARNICA NA TAVANU I KAKO UŠTEDJETI ENERGIJU
Svake godine vatrogasci nas pozi-

vaju da očistimo tavane i maknemo 
iz njih nepotrebne stvari koje  su 
velika opasnost od požara. Kamo s 
viškom stvari iz ropotarnica? Sada 
je pravo vrijeme za pospremanje, jer 

će se sav krupni otpad iz vaših do-

maćinstava organizirano i besplatno 

12. lipnja ove godine odvesti na od-

lagalište.

Stvari koje niste upotrijebili u za-

dnje dvije godine, najčešće vam više 

ne će trebati.

Osim toga, najvažnije što bi svatko 

od nas mogao učiniti u tavanskom 

prostoru svoga doma –  toplinska 

je izolacija. Ako na tavanu nema-

mo toplinsku izolaciju, u zimskom 

se periodu izgubi i do 30% energije, 

a u ljetnom prodire vrućina. Toplin-

ska izolacija stropova, tj. tavanskih 

podova, jednostavna je i financijski 

vrlo isplativa. Investicija se isplati 

već za 3 do 5 godina.
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Početkom 2004. g. na inicijativu župni-
ka, vlč. Ivana Kozjaka, Marije Marcijuš  
i Ružice Horvat, postavljeni su temelji 
budućeg župnog CARITASA. Bisku-
pijski Caritas Varaždinske biskupije 11. 
veljače 2004. godine izdao je rješenje na 
temelju kojeg Caritas župe Svetog Jurja 
na Bregu i službeno počinje djelovati.

U prvim danima našeg rada okupljali 
smo volontere kako bi se djelatnost Ca-
ritasa proširila (saznanja o potrebitima 
u župi, prikupljanje financijskih sred-
stava, planiranje i realizacija planova i 
programa).

Najprije smo se angažirali na pružanju 
jednokratne pomoći obiteljima koje su 
stjecajem okolnosti bile na rubu životne 
egzistencije. Dvadesetak volontera kon-
tinuirano im je pomagalo, ali pomagali 
smo i drugima u teškim  situacijama. 
Oživotvorenjem djelotvorne  Kristove 
ljubavi prema potrebitima, uspjeli smo 
mnogim obiteljima i samcima ublažiti 
njihove probleme.

Udruge, kulturno-umjetnička i sportska društva »
ŽUPNI CARITAS

U nastojanju da budemo prisutni 
tamo gdje je naša pomoć najpotreb-
nija, odredili smo za svako selo u župi 
predstavnike koji prate ljudske potrebe 
i promiču vrijednost skrbi za potrebite.

U proljeće 2005. godine tiskali smo 
brošuru Župna crkva sv. Juraj na Bregu, 

diplomski rad časne sestre Josipe. Nje-
nom prodajom  podmirili smo troškove 
tiskanja, 2000,00 kuna darovali smo se-
stri Josipi za misije u Africi, a ostatak 
sačuvali.

U listopadu 2006. godine od naše 
smo Općine dobili na korištenje pro-
stor u bivšoj vjenčaonici i tako  privre-
meno riješili problem prostora jer do 
tada smo radili i sastajali se u prostoru 
župnog dvora. Tom smo prigodom pri-
redili izložbu ručnih radova te starih 
predmeta iz naših domova. Župnik, 
vlč. Ivan Kozjak preuzeo je ključeve i 
blagoslovio novi prostor Caritasa. Istog 
dana nakon svete mise organizirano je 

druženje za župljane koji su navršili 80 
godina života. Takva su druženja posta-
la tradicionalna.

Zahvaljujući solidarnosti vjernika i  
donacijama dobrih ljudi, uspijevamo 
sakupiti sredstva za ostvarenje svojih 
humanih ciljeva. No, najviše novčanih 
sredstava priskrbimo na proštenjima 
u našoj župi prodajom ručnih radova 
naših članica i kolača koje redovito pri-
premaju naše vrijedne žene. To nam je 
najpouzdaniji dio prihoda.

U prosincu 2007. godine izradili smo 
statut župnog Caritasa, dobili službeni 
pečat od Biskupijskog Caritasa i otvorili 
poslovni račun u Međimurskoj banci da 

bismo olakšali onima koji žele donirati 
sredstva za potrebite u župi.

U protekle četiri godine župni je Ca-
ritas prikupio oko 55.000 kuna kojima 
je ostvario svrhu svog postojanja.

Zahvaljujemo svim ljudima dobrog 
srca koji  nam na bilo koji način poma-
žu da olakšamo život onima kojima  je 
naša pomoć najpotrebnija. Također, sr-
dačno pozivamo sve koji žele sudjelova-
ti u radu Caritasa da nam se pridruže.

Sastajemo se svake prve srijede u mje-
secu: u zimskom periodu u 19, a u ljet-
nom u 20 sati u prostorijama Caritasa. 

Broj žiroračuna Caritasa:
Međimurska banka 
2392007-1500049161

Voditelj župnog Caritasa
Ivan Jambrović

UDRUGA ŽENA 
OKRUGLI VRH

Naša je udruga sigurno jedna od 
najmlađih u našoj općini. Osnovana 
je u listopadu 2007. godine i ima 20-
ak aktivnih članica.

Njezini su najvažniji ciljevi održava-
nje starih običaja, očuvanje izvornih 
ručnih radova (našeg starinskog veza i 
čipke), sakupljanje starina te suradnja 
s ostalim udrugama u općini.

Ove godine planiramo organizirati 
turnir u pikadu, a posebno ćemo se an-
gažirati, u suradnji s Mjesnim odborom, 
u pripremi manifestacije “Kroglojnsko 
proščeje” u kolovozu mjesecu.

Predsjednica udruge je Vesna Krnjak, 
tajnica Martina Novak, a blagajnica 
Manuela Horvat. 

Ljubite jedan drugoga, kao što sam ja ljubio vas,
po tome će vas poznati da ste moji učenici. (Iv. 13,34 – 36.)
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Udruga sportske rekreacije “Sport 
za sve” Sveti Juraj na Bregu osno-
vana je u svibnju 2006. godine. Od 
samog početka djelovanja njezin je 
cilj organiziranje redovnih  i povre-
menih oblika tjelesne aktivnosti i 
sadržaja kojima će se nastojati po-
boljšati opće zdravlje mještana. Sto-
ga se odmah započelo s redovitim 
tjednim rekreativnim vježbama koje 
se održavaju svakog ponedjeljka i 
srijede od 20 do 21 sat. 

Tijekom 2006. godine organizi-
rano je više pješačenja na području 
naše općine, a započelo se i sudje-
lovanjem na organiziranim mani-
festacijama kao što su Međimurski 
festival sportske rekreacije obitelji, 
Međimurski festival žena, turniri u 
beli i slično.

U 2007. godini nastavilo se sa sve 
uspješnijim organiziranjem sport-
skih aktivnosti – organizacijom ve-
ćeg broja pješačenja i zajedničkih 
izleta na Ivančicu.

Osim organiziranih sudjelovanja 
na različitim sportskim rekreativnim 
manifestacijama, udruga je dobila 
čast prvi put organizirati 1. međi-
murski festival sportske rekreacije na 
selu koji je naišao na vrlo dobar oda-
ziv mještana i ostalih udruga. Ova će 
manifestacija postati tradicionalna 
za udrugu i Općinu Sveti Juraj na 
Bregu. 

UDRUGA SPORTSKE REKREACIJE “SPORT ZA SVE”
SVETI JURAJ NA BREGU

Na spomenutom festivalu udruga 
je osvojila prvo mjesto i izborila su-
djelovanje na državnom natjecanju 
u Podravskim Sesvetama gdje je, uz 
pomoć ostalih udruga s područja op-
ćine, osvojeno izvrsno drugo mjesto. 

Na seoskim igrama u Poljani Biš-
kupečkoj  udruga je također postigla 
vrlo dobre rezultate u pojedinačnim 
disciplinama, a ekipno na kraju – 
drugo mjesto.

Osim redovitog tjednog rekreativ-
nog vježbanja određeno je i vrijeme 
za vježbanje žena u “zlatnim godina-
ma” koje trebaju malo sporiji ritam 
i dinamiku vježbanja (ponedjeljak i 
srijeda od 19.25 do 19.55 sati). 

Opseg aktivnosti udruge vrlo je ši-
rok i svakim tjednom i mjesecom sve 
veći, pa su  i planovi za ovu godinu 
veliki: organiziranje različitih izleta, 
pješačenja, održavanje tradicional-
nog festivala, sudjelovanje na ra-
znim manifestacijama i događajima 
s ciljem da se sve veći broj mještana 
aktivno uključi u spomenute aktiv-
nosti i na taj način poboljša cjeloku-
pno tjelesno i zdravstveno stanje te 
uživa u ugodnom društvu i zabavi.

Pridružite nam se !

Danijela Škrobar

OLDTIMER KLUB 
MEÐIMURJE

Početkom 90-tih godina prošlog sto-
ljeća, Dragutin Kocijan iz Pleškovca, 
vlasnik nekoliko starih motornih vozila, 
okupio je oko sebe prijatelje, vlasnike 
i ljubitelje motornih vozila iz gornjeg 
Međimurja. Sastajali su se u njegovoj 
automehaničarskoj radionici radi raz-
mjene iskustava oko nabave dijelova do 
kojih se teško dolazilo i obnove starih 
motornih vozila.

Prvi zabilježeni sastanak održan je 
krajem veljače 1993. godine u Frka-
novcu. Nazočili su: Dragutin Kocijan, 
Franjo Bistrović, Franjo Bestijanić, Ivan 
Bestijanić, Ivan Jurović i Goran Cmre-
čak. Klub je registriran 01. lipnja.1998. 
godine na adresi Pleškovec 94, gdje mu 
je i danas sjedište.

Na početku smo imali 32 člana, a kra-
jem 2007. godine 150 članova iz Međi-
murja i susjednih županija te iz Sloveni-
je, pa čak i iz Njemačke.

Naši su članovi u svoja vozila uložili 
puno rada i novaca i ona spadaju među 
najljepša i najvrjednija u svojim klasa-
ma, na što smo vrlo ponosni.

Bavljenje oldtimerima zahtjevan je i 
skup hobi.

Klub ima:
- 80 automobila (40 registriranih)
- 120 motocikla ( 60 registriranih )
- 20 traktora
- 3 kamiona
- 30 bicikla i bicikla s pomoćnim 
motorom

Najstariji registrirani automobil je 
MERCEDES 170 V iz 1936. godine, 
vlasništvo Ivana Šafarića iz Pleškovca, 
i motocikl PUCH 250 iz 1929 godine, 
vlasništvo Branka Krajačića.

Najuspješniji naši članovi su: Josip 
Pintarić, Ignac Šardi, Vladimir Cipot, 
Ivan Šafarić, Branko Krajačić, Fra-
njo Kutnjak i Dragutin Kocijan, a naš 
najaktivniji član svakako je Dragutin 
Barlek, vlasnik nekoliko vrijednih au-
tomobila i motocikala.

Predsjednik: Franjo Belužić

Udruge, kulturno-umjetnička i sportska društva »
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UDRUGA DRAGOVOLJACA 
I VETERANA 

DOMOVINSKOG RATA 
Udruga je osnovana 1996. godine i 

sada ima oko 130 članova. Njezine ak-
tivnosti uglavnom su sportskog sadrža-
ja, upoznavanje članova sa zakonskim 
odredbama i pravima branitelja, razna 
druženja, organizacija posjeta u Vuko-
var, Pakrac i ostala mjesta vezana uz 
Domovinski rat te hodočašća u Mariju 
Bistricu, Trsat, Solin i Sinj.

Udruga je osnovana 23. ožujka 2007. 
godine kada je posađena breza kao nje-
zin simbol. Organizirana je kao nevla-
dina i apolitična organizacija, s ciljem 
poticanja i unaprjeđivanja kulture, obi-
čaja i navika kulturološkog značaja.

Zadaci udruge su  i održavanje tradi-
cionalnih običaja našeg kraja, sportske 
aktivnosti, očuvanje etno baštine, rješa-
vanje socijalnih te ekoloških problema.

Udruga ima 33 članice a vode ju So-
menka Barlek, predsjednica, Štefanija 
Kozar, tajnica i Mirjana Klobučarić, 
blagajnica. Sjedište udruge je u Brezju 
147.

Vodimo brigu o zdravlju, pa tijekom 
cijele godine provodimo vježbe sna-
ge i oblikovanja, a posebno skrbimo o 
izgledu našeg mjesta:  sadimo cvijeće i 
uređujemo okoliš. Surađujući sa svim 
udrugama i klubovima u našem mjestu, 
sudjelujemo u organizaciji svih mani-
festacija. Pomogle smo u organizaciji 
državnog prvenstva u gađanju zračnom 
puškom čiji je domaćin bio Streljački 

klub Zelenbor. Aktivne smo i na sport-
skom planu. Posebno smo uspješne u 
povlačenju konopa i tu imamo najbolje 
rezultate. Organizatorice smo radioni-
ca za djecu gdje djeca izrađuju priklad-
ne darove za svoje majke. Na priredbi 
za Majčin dan sudjelovao je velik broj 
izvođača, između ostalih i djeca iz vr-
tića te folkloraši iz OŠ I. G. Kovačića 
Sv. Juraj na Bregu. Na priredbi je bila 
proglašena NAJMAJKA BREZJA.

Osnovale smo dramska grupu i uvjež-
bavamo predstavu “Propale podvale” 
prema tekstu Vinka Lisjaka.

Uključene smo u sva zbivanja u našoj 
općini. Sudjelovale smo u organizaciji 
fašnika u Frkanovcu i Zasadbregu.

U ovoj godini prioriteti su nam: su-
radnja sa svim udrugama, informatičko 
opismenjavanje žena, radionice za žene 
i djecu, turnir u stolnom tenisu, sudjelo-
vanje u svim sportskim susretima, kamp 
za djecu, posjet bolesnim i nemoćnim 
osobama, druženje za Martinje i orga-
nizacija izleta u Rim u 10.mjesecu.

Pozivamo sve žene dobre volje da 
nam se pridruže i svojim idejama u slo-
bodno vrijeme doprinesu još boljem 
radu naše udruge.

Spomenka Barlek

UDRUGA ŽENA “BREZA” BREZJE
Sve te aktivnosti ostvaruju se u surad-

nji sa županijskom središnjicom i ogran-
cima iz cijelog Međimurja.

Na županijskim susretima i državnim 
natjecanjima postižemo zapažene re-
zultate. Prije pet godina bili smo vrlo 
dobri organizatori i domaćini županij-
skih sportskih susreta.

Danas s Općinom surađujemo znatno 
bolje nego ranije i nadamo se da će se 
ostvariti naša želja da se izgradi central-
ni spomenik poginulim braniteljima.

Tihomil Živko

UDRUGA MLADIH MALI 
MIHALJEVEC

Na sjednici Mjesnog odbora Mali Mihalje
vec 27. prosinca 2007. g. razmatrana je zamolba 
mladih Malog Mihaljevca kojom tražimo pro
storiju gdje bismo se mogli družiti i sastajati.

Članovi VMO ponudili su nam korištenje 
prostorije u Društvenom domu u određenim 
terminima – četvrtkom i petkom od 18 sati. 
Udruga je još u formiranju. Zahtjev, statut i os
tale potrebne dokumente predali smo u Ured 
za registraciju udruga u Županiji i izabrali vod
stvo na čelu s predsjednikom Nikolom Babi
ćem.

Prikupljenim dobrovoljnim prilozima kupili 
smo stol za stolni tenis. Planiramo uskoro naba
viti stolni nogomet, računalo i televizor.

Glavni nam je cilj okupiti što više mladih radi 
druženja i zabave na kulturan način (sport, pi
kado, šah, kartanje, uno, domino...), organizaci
ja kvizova i turnira u raznim igrama te suradnja 
s udrugama u mjestu i općini. Svojim aktivnos
tima nastojat ćemo dostojno predstavljati svoje 
mjesto i sebe same.

Damir Perhoč

Klub je registriran u Šahovskom sa-
vezu Hrvatske 1982. godine. Njegovi 
glavni organizatori bili su: Rafael Pe-
tričević, Mirko Kos, Andrija Novak, 
Stjepan Petran, Stjepan Zadravec, 
Dragutin Petričević, Stjepan Kočar, 
Josip Petek, Josip Posavec, Antun 
Novak, Ivan Kolmanić i dr.

Kao ekipa ŠK “Goran” ima zapa-
žene uspjehe, a neki njegovi članovi 
postižu odlične  pojedinačne rezulta-
te. Na turniru u Rovinju 2006. godine 
Zdravko Forštnarić osvojio je 3. mje-
sto, a sudjelovali su još i Velimir Topa-
lović i Josip Kerman. U 2006. godini 
osvojeno je 4. mjesto u 4. ligi, a 2007. 
zapaženo 3. mjesto i pehar Šahovskog 
saveza Hrvatske.

U 2008. godini naš plan i cilj je ula-
zak u 3. hrvatsku ligu.

Za postignute rezultate najveće za-
sluge imaju prvokategornik Stjepan 
Zadravec i najbolji šahist u našem 
klubu – majstorski kandidat Zdravko 
Forštnarić.

Mladen Trbuhović

ŠAHOVSKI KLUB “GORAN” LOPATINEC
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STK Lopatinec postoji već više od 
40 godina. U prvim danima djelovao 
je u sklopu Osnovne škole I. G. Kova-
čića u Pleškovcu. S manjim prekidima 
stalno je aktivan.

Sada je u klubu  aktivno 20 igrača 
i igračica. Natječu se u međimurskim 
ligama i to: dvije ekipe u 2. ligi, jed-
na u 4. i jedna ekipa u 5. ligi. Ekipe 

KUD
“SVETI JURAJ NA BREGU”

Udruga “Frkanovčani” osnovana je 
25. veljače 2007. godine. Inicijativu su 
pokrenuli mladi Frkanovčani s ciljem  
poboljšanja društvenog života u mje-
stu.

Bavimo se sportskim, ekološkim, 
kulturnim i turističkim  aktivnostima i 
sudjelujemo u gotovo svim manifesta-
cijama u općini.

Pokrenuli smo i uspješno prove-
li manifestaciju Dani Frkanovca od 
7. do 10. lipnja, otvorili prvi dio šet-
nice, održali malonogometni turnir, 
organizirali susret vatrogasaca koji je 
odgođen zbog lošeg vremena, ugosti-
li KUU Zasadbreg, Muški pjevački 
zbor Sveti Juraj na Bregu, dobro-
voljna vatrogasna društva Lopatinec, 
Zasadbreg i Vučetinec te Oldtimer 
bend, organizirali manifestaciju Dani 
raseljenih Frkanovčana s ciljem zbli-
žavanja mještana s raseljenim su-

mještanima, upriličili  izložbu starih 
fotografija i ugostili udruge “Breza” 
Brezje i “Sport za sve” Sveti Juraj na 
Bregu koje su nam pomogle u pred-
stavljanju starih sportova. 
Radi očuvanja starih običaja u stude-
nom smo organizirali Kolinsku večer. 

Sve započeto nastavit ćemo i održava-
ti i ubuduće. 

S programom rada i aktivnostima 
udruge u 2008. godini upoznajte se na 
našim web stranicama:

www.frkanovcani.hr 
Željko Medved

čine igrači iz cijele općine: iz Lopa-
tinca, Pleškovca, Dragoslavca, Brezja, 
Okruglog Vrha i Vučetinca.

Ekipe treniraju i rade u prostorima 
Doma kulture u Pleškovcu i u Domu 
mladeži u Lopatincu. Zainteresirani 
za rad u klubu mogu se javiti na GSM 
098 273498.

Mladen Trbuhović

STOLNOTENISKI KLUB LOPATINEC

Ovo Kulturno-umjetničko društvo 
započelo je s radom potkraj 2007. go-
dine. Imamo 20-tak članova. Svojim 
radom nastojimo sačuvati kulturnu 
baštinu ovog dijela našeg zavičaja, 
njegovati narodne običaje, sudjelovati 
na raznim manifestacijama u općini 
i šire i potaknuti žitelje našeg lije-
pog kraja da njeguju i čuvaju ono što 
su  naši djedovi i bake tako ponosno 
čuvali u svojim srcima, u škrinjicama 
naše baštine. Pozivamo da nam se pri-
druže svi ljudi dobre volje i pomognu 
u ostvarivanju naših ciljeva.

U KUD-u djeluje folklorna, dram-
ska i literarno-recitatorska sekcija.

Marija Jambrović

UDRUGA “FRKANOVČANI”
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Kulturno-umjetnička udruga “Zasad-
breg” osnovana je 1999. godine. Od sa-
mog osnutka udruga doprinosi razvoju 
glazbenog i plesnog amaterizma i oslonac 
je i  pokretačka snaga na području kulture 
u cijeloj općini i mjestu Zasadbregu. Da-
nas KUU “Zasadbreg” ima 60-ak aktivnih 
članova koji rade u starijoj i dječjoj fol-
klornoj sekciji, tamburaškoj sekciji, vokal-
noj skupini te maškarskoj sekciji koja dje-
luje od 1991. godine. KUU “Zasadbreg” 
članica je Zajednice kulturno umjetničkih 
udruga Međimurske županije. Plesom 
pjesmom, predstavljanjem narodnih obi-
čaja i glazbom udruga čuva kulturnu ba-
štinu svoga kraja i Međimurja.

Predsjednica je Mirjana Korunić, tajni-
ca Barbara Kneklin, dopredsjednica Iva-
na Bakač-Mikolaj, blagajnica Draženka 
Medlobi.

Članovi Upravnog odbora su: Katica 
Mujkić, Davor Mikolaj, Dušanka Panić, 
Zlatko Korunić i Nenad Šajnović. Svake 
godine oni su u svom mjestu organizatori  
priredaba “Pozdrav jeseni”, “Fašnik u Za-
sadbregu” i “Božićna priredba”

Brojnim nastupima diljem Međimurja 
udruga postiže značajne uspjehe. Valja 
izdvojiti smotre folklora 2005. i 2006. go-
dine u Donjoj Dubravi gdje je KUU “Za-
sadbreg” bila izabrana u prvih šest najbo-
ljih društava Međimurja te time dobila 
pravo sudjelovanja u Slavonskom Brodu 
na „Brodskom kolu” i na smotri folklora 
u Kutini. Udruzi je to veliki stimulans za 
još bolji i kvalitetniji rad.

Folklorna sekcija počinje s radom 2000. 
godine. Njezina je stručna voditeljica uči-
teljica Sanja Bacinger. Sekcija nastupa di-
ljem Međimurja i izvan granica Hrvatske. 
Svakako valja spomenuti nastupe u Bečkoj 
gimnaziji dr. Rudolfa Steinera u Beču,  u 
Kopru (Slovenija), u Austriji (Sankt  Nic-

kolas) i u Zürichu (Švicarska) te nastupe 
i po Lijepoj Našoj: u Slavonskom Brodu, 
Kutini, Glogovcu i Brckovljanu.

Dječja folklorna sekcija započela je s 
radom 2001. godine pod vodstvom gđe 
Ivane Bakač-Mikolaj.  Sekcija okuplja 
djecu od 4 do 14 godina i vrlo je aktivna. 

je stručni voditelj g. Zlatko Bacinger. S 
radom počinje 2000. godine. Na svim na-
stupima prati  velike i male folkloraše, ali 
ima i puno samostalnih nastupa. Svake  
godine Tamburaška je sekcija sudionica 
Smotre tamburaških sastava i orkestara u 
Mačkovcu.

2006. godine počela je s radom i mlađa 
tamburaška sekcija koja ima 7 članova u 
dobi od 7 do 10 godina.

Maškarska sekcija “Mukavci” najstari-
ja je sekcija KUU-e “Zasadbreg”. Djeluje 
od 1991. godine i od tada do danas svake 
godine tradicionalno organizira fašnik u 
Zasadbregu. 1993. godine napravljena je 
maska  nazvana  mukavac  kojim je sekcija 
dopunila svoj naziv.

Mukavci od svog postojanja do da-
nas bilježe mnogo nastupa u Međimurju 
(Vularija, Kotoriba, Mursko Središće, 
Podturen, Kvitrovec, Novo Selo na Dra-
vi, Čakovec, Turčišće), no svakako valja 
istaknuti njihovo sudjelovanje na Smotri 
zvončara u Matuljima,  na Riječkom kar-
nevalu,  na karnevalima u Samoboru, Za-
grebu, Ðakovu, Varaždinu, Ivanić Gradu i 
Lovranu. Uz “Mukavce” djeluju i sekcija 
“Vještice” koja je osnovana 1998. godine 
i ima 25 članica koje su vjerne pratilje mu-
kavaca na svim nastupima.

Vokalna skupina KUU-e “Zasadbreg” 
djeluje od početka 2006. godine i u nje-
nom je sastavu šest talentiranih mladih 
djevojaka. Dosad ju je vodio g. Zlatko Ba-
cinger, a sada je vodi g. Nenad Šajnović. 
Najveći uspjeh ova mlada skupina imala 
je na festivalu “Kre Mure i Drave” u Pre-
logu na kojem je s pjesmom “Megla se 
kadi” osvojila 1. mjesto u kategoriji izvor-
nih međimurskih narodnih pjesama.

Mirjana Korunić

KULTURNO-UMJETNIČKA UDRUGA “ZASADBREG”

Redovito nastupa na svim priredbama u 
mjestu i općini i svake je godine sudionica 
Smotre dječjeg folklornog stvaralaštva u 
Maloj Subotici. Valja spomenuti da je na 
smotri  2007.g.  bila izabrana među prve če-
tiri najbolje dječje skupine u Međimurju.

Tamburaška sekcija je skupina vrlo 
mladih tamburaša od 15 do19 godina čiji 
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Međimurje Wireless (MW) neprofitna 
je udruga građana koji su svoje zajedničke 
interese pronašli u međusobnom bežičnom 
povezivanju informatičke opreme, bilo da 
ih interesi vežu uz samo razvijanje mreže ili 
čisto korištenje postojeće infrastrukture.

MW ima trenutno oko 400 članova na 
području cijelog Međimurja, a u Opći
ni Sveti Juraj na Bregu nas je petnaestak. 
Članovi MW-a su različite dobi, različitih 
vjersko-političkih uvjerenja, životnih filo
zofija i pogleda na svijet, no zajedno čine 
zajednicu u kojoj timski rad i entuzijazam 
ne poznaje granice. Gledano s tehničke 
strane MW je računalna mreža koju svat
ko može koristiti za zadovoljavanje vlasti
tih interesa, do granica koje su uvjetova
ne isključivo pravilima lijepog ponašanja 
i dok to djelovanje na mreži, ne ugrožava 

druge korisnike. Tako su jedni skloni ko
munikaciji, bez obzira radi li se o prijenosu 
tekstualnih poruka (IRC) ili voice i video, 
drugi se igraju, treći dijele i prenose podat
ke... Uglavnom, sve što god dopušta digi
talni prijenos podataka.

MEÐIMURJE WIRELESS

UDRUGA ŽENA 
MALI MIHALJEVEC

Udruga je osnovana početkom 2007. go
dine i danas ima 41 članicu. Glavni cilj osni
vanja udruge je promicanje žene u punom 
smislu te riječi. Od žene se očekuje da bu
de majka, radnica, supruga... Smatramo da 
svaka žena treba vremena i za sebe jer samo 
ako bude zadovoljna, moći će sve to sa za
dovoljstvom ispuniti.

Nakon osnivanja udruge  nabavile smo 
majice s našim logom i započele s radom. 
Sudjelujemo na raznim natjecanjima na ko
jima postižemo izvrsne rezultate, primjerice 
na Danima općine u Zasadbregu i Seoskim 
igrama u Lopatincu.

Naše mjesto poznato je po šumama, pa 
smo angažirane na svim akcijama vezanim 
uz njih, kao što je njihovo redovito čišće
nje, a bile smo aktivne i prigodom otvaranja 
Spomenika šumi u našem mjestu.

Tijekom cijele godine imamo vježbe aero
bika prvenstveno radi održavanja vitalnosti 
i zdravlja, ali i radi veselog ugođaja kojim, 
vježbajući i družeći se, zračimo.

Pred kraj godine darujemo naše mještane 
s posebnim potrebama prigodnim darovi
ma. Osnovale smo kreativnu likovnu radio
nicu za djecu različite dobi čije ćemo uratke 
izložiti u povodu priredbe za Dan općine.

Također radimo na organizaciji izleta i 
stručnih predavanja i vodimo brigu o ured
nosti našeg mjesta uređujući ga i sadeći cvi
jeće koje ga uljepšava.

Ove godine želimo sudjelovati na utrci 
Grada Čakovca za što se moramo dobro 
pripremiti da bismo i tim rezultatima bile 
zadovoljne. Jer... budemo li zadovoljne mi, 
bit će zadovoljni i svi oko nas.

Ivanka Horvat

UDRUGA “MEÐIMURSKE ROKE”
Udruga “Međimurske roke” organizirana je kao nevladina, nepolitička, neprofitna or-

ganizacija u koju se građani slobodno i dobrovoljno udružuju radi ostvarivanja zajedničkih 
interesa. Sjedište joj je u Brezju 62D. Djeluje od 16. studenog 2004. godine.

Njezin je glavni cilj zaštita i očuvanje tradicionalnih proizvoda i usluga čija je tržišna i 
uporabna svrha prestala ili je u manjem obimu  radi njihovog kulturološkog značaja. Udruga 
je organizirala sljedeće manifestacije u Međimurju: “Kaj Međimurci delaju dok ništ ne dela-
jo”, izbor “Naj…roke”, “Naj…rokice”, “Naj mož v kuhnji”, “Naj mož s kuhačo” i druge.

Ponosni smo i na 5. međunarodnu manifestaciju “Na to mlado leto” i “Tradicijski Božić 
u Hrvata”. Od 2007. godine provodimo  projekt “Cesta tradicije.” To je isplanirani itinerer 
s lokacijama (uporištima u prostoru) umreženim u jedinstveni turistički proizvod u Međi-
murju i susjednim županijama.

Predsjednica Mirjana Biber-Hren

Osnovni cilj osnivanja podružnice je oku-
pljanje umirovljenika s područja cijele općine.

Do 1995. godine kada je osnovana, dje-
lovao je Klub umirovljenika u koji se tada 
prijavilo 199 članova. U kratkom vremenu 
broj se povećao na 510 članova, a sada ih je 
učlanjeno 450. Razlog smanjenja broja čla-
nova je umiranje starijih članova i slab oda-
ziv novih. 

Osnovni problem podružnice je premalen 
i neadekvatan prostor, no unatoč tome u noj 
djeluju sljedeće sportske sekcije: streljaštvo, 
šah, pikado i viseća kuglana.

Za naše članove organiziramo različita 
sportska natjecanja, izlete (Mađarska, Slo-

venija i okolna mjesta) i prigodna druženja 
(godišnjice braka i sl.).

Svake godine uoči božićnih blagdana do-
djeljujemo poklon bonove članovima lošijeg 
imovinskog stanja.

U sljedećem razdoblju želimo učlaniti veći 
broj umirovljenika, nabaviti još jednu pušku 
za streljačku sekciju, satove za šah, urediti 
svoje prostore u prostorijama obnovljenog 
starog Župnog dvoru i nastaviti s prijašnjim 
aktivnostima.

Naši povjerenici po naseljima su: Josip 
Turk (Brezje), Juraj Fic (Dragoslavec), Ivan 
Medved (Frkanovec), Stjepan Klobučarić i 
Slavica Cvetković (Lopatinec), Juraj Ha-
mer (M.Mihaljevec), Anika Šafarić (Okrugli 
Vrh), Stjepan Šimunković (Pleškovec), Ivan 
Škrobar (Vučetinec), Antun Bakač i Marija 
Rodinger (Zasadbreg).

Za djelovanje podružnice brinu: predsjed-
nik Ivan Živko, tajnik Marijan Trbuhović, 
blagajnik Ivan Škrobar.

Na području naše općine evidentirano je 
oko 800 umirovljenika. Pozivamo sve koji 
još nisu naši članovi da nam se pridruže.

Ivan Živko

PODRUŽNICA UMIROVLJENIKA SV. JURAJ NA BREGU

Udruga Međimurje Wireless je i promi
cateljica informatičkih tehnologija, njezini 
članovi međusobno razmjenjuju iskustva i 
znanje na međusobnim druženjima i orga
niziranim  informatičkim radionicama.

Ljudska infrastruktura unutar udruge za-
mišljena je na način da ni jedan od vodećih 
ljudi nema punopravnu moć, sve se odluke 
donose na demokratskim načelima, dogo-

vorima, prijedlozima i na kraju, kompro-
misima. U Upravnom odboru je najmanje 
jedan predstavnik iz mjesta na kojem MW 
djeluje, ako ima više od dva korisnika.

Udruga Međimurje Wireless, zahvaljujući 
entuzijastima i zaljubljenicima, proširila se i 
na područje Općine Sveti Juraj na Bregu, sa 
željom da se mladim ljudima pruži moguć-
nost uključenja u udrugu u što većem broju 
te da koriste napredne i moderne tehnologi-
je. Na području općine postavljene su dvije 
pristupne točke preko kojih se članovi spaja
ju na mrežu, a zbog velikog interesa i konfi
guracije tla u planu je povećanje broja prik
ljučnih točaka za spajanje novih članova.

Učlanjenje u udrugu Međimurje Wire-
less i povezivanje u zajednicu entuzijasta 
želja je mnogih ljudi koji koriste računala, 
a na MW-u im pruža tu mogućnost.

za MW, Kruno Škvorc
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Pjevački zbor „Sveti Ju-
raj na Bregu“ kao udru-
ga osnovan je 05. svibnja 
2005. godine. Njegovi po-
čeci sežu u davnu 1967. 
godinu kada se, dolaskom 
tada mladog i ambicio-
znog orguljaša i zboro-
vođe Valentina Horvata, 
osniva “Mješoviti pjevački 
zbor župe Sveti Juraj na 
Bregu”. Valentin Horvat 
vodi zbor sve do svibnja 
2005. godine kad odlazi u 
zasluženu mirovinu. Na-
kon njega ravnanje zbo-
rom 01.05.2005. godine 
preuzima njegov sin Milo-
van Horvat. Za sve ostale 
poslove vezane za udrugu 
brinu se predsjednik udru-
ge Vladimir Marciuš i taj-
nica Valentina Petričević.

U sastavu zbora djeluju 
i Vokalni ansambl “Svje-
tlost” od 2004. godine, 
Dječji pjevački kvintet 
Horvat, te Muška vokalna 
skupina od 2006. godine. 
U proljeće 2007. godine 
osnovan je i Dječji zbor 
koji broji petnaestak čla-
nova, tako da naša udruga 
broji oko pedesetak člano-

PJEVAČKI ZBOR “SVETI JURAJ NA BREGU”

va svih dobnih skupina.
Unatrag nekoliko godi-

na zbor redovito sudjeluje 
na festivalima sv. Cecilije 
u Varaždinskoj katedrali, a 
posljednje dvije godine na 
Županijskoj smotri zbo-
rova. 2005. godine zbor je 
svojim pjevanjem uveličao 
proslavu 10. obljetnice 
“Međimurskog proščenja” 
u Zagrebu koju je preno-
sio HRT.

Krajem prošle godi-
ne zbor je proslavio 40. 
obljetnicu postojanja sve-
tom misom i prigodnim 
koncertom u župnoj crkvi. 
U povodu 40. obljetni-

ce rada zbor je također u 
srpnju hodočastio u sveti-
šte Majke Božje na Trsa-
tu, a početkom listopada 
u Krašić gdje je svojim 
pjevanjem uveličao mi-
sno slavlje. Valja svakako 
spomenuti i vrlo posjećen 
Božićni koncert koji se 
svake godine održava 26. 
prosinca, za koji se uvijek 
traži “stolica više”. Sekcije 
zbora sudjeluju i u mno-
gim drugim prigodama, 
primjerice Dana općine, 
raznih priredaba, sveča-
nih sjednica i gostuje po 
cijeloj Hrvatskoj. Tako je 
29. veljače 2008. Muška 

vokalna skupina nastupila 
na svečanoj sjednici Žu-
panijskog stožera zaštite i 
spašavanja i Županijskog 
zapovjedništva civilne za-
štite u Scheierovoj zgradi 
u Čakovcu.

Ovom prilikom zahvaju-
jemo našem župniku, preč. 
Ivanu Kozjaku na njegovoj 
velikoj podršci i pomoći 
našem zboru. Također za-
hvaljujemo i Općini Sveti 
Juraj na Bregu te donato-
rima koji su nam pomogli 
financijski kada nam je to 
bilo najpotrebnije.

Milovan Horvat

Udruge, kulturno-umjetnička i sportska društva »
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Dobrovoljna vatrogasna društva »
DVD BREZJE

DVD Brezje osnovano je 1954. godine, a 
osnivači su bili: Franjo Horvat, Stjepan Vi-
dačić, Antun Trstenjak, Ivan Katanec, Mijo 
Fic, Josip Šafarić, Ðuro Zadravec, Ivan Bu-
hanec, Valent Turk i Vinko Vidović.

1956. godine nabavljen je vatrogasni agre-
gat Savica te nekoliko vatrogasnih odora.

1957. godine počele su pripreme za iz-
gradnju vatrogasnog doma i spremišta. Po-
trebna cigla izrađivala se ručno. Svi građe-
vinski radovi završeni su 1960. godine kada 
je sve stavljeno u upotrebu. 

Prvo vozilo IMV-1600 nabavljeno je 1982. 
godine.

Danas je u rad uključeno 18 aktivnih ope-
rativnih članova i 24 člana vatrogasne mla-
deži.

Od vatrogasne tehnike društvo danas po-
sjeduje: vatrogasno vozilo Ford, vatrogasni 
agregat Rossenbauer i Tomos, električnu 
potopnu pumpu i ostalu opremu.

2006. godine obnovljeno je krovište vatro-
gasnog doma uz financijsku pomoć općine, 
2007. fasada, a ove se godine planira urediti 

DVD VUČETINEC
DVD Vučetinec jedno je od najmlađih vatrogasnih društava u ovo-

me kraju. Njegova povijest počinje 1979. godine osnivačkom skup-
štinom koju su vodili Ivan Ðuran, Valent Horvat i drugi. Prolazilo je 
težak put, radeći naporno s malim brojem aktivnih članova i snalazeći 
se u pronalaženju sredstava za nabavku vatrogasne opreme. 

Potkraj osamdesetih godina dobilo je rabljeno kombi vozilo Za-
stava koje je dotrajalo 2002. godine. Tri godine kasnije, 2005. – na-
bavljeno je novije kombi vozilo Peugeot koje i danas dobro služi 
svrsi. 2006./2007. prošireno je vatrogasno spremište za kompletnu 
opremu koju čini: velika i mala motorna pumpa, zaštitna odijela, 
aparati za gašenje, cijevi, naprtnjače i ostala potrebna oprema.

Danas društvo ima 25 odraslih članova i 30 djece. Četiri do šest 
ekipa sudjeluje na natjecanjima.

Miljenko Živko

DVD LOPATINEC
DVD Lopatinec osnovalo je davne 1932. 

godine  nekoliko entuzijasta koji su prepo-
znali potrebu ljudi za organiziranim gaše-
njem požara. Društvo djeluje na području 
naselja: Lopatinec, Pleškovec, Dragoslavec, 
Frkanovec i Okrugli Vrh.

Kako je vrijeme prolazilo, nabavljalo se 
sve više opreme za gašenje požara. Društvu 
se priključivalo sve više ljudi, pa su prostori 
u kojem je djelovalo, postali premali.

Zato se 1952. godine krenulo u izgradnju 
novog vatrogasnog doma na vlastitom ze-
mljištu.

U zadnjih nekoliko godina vatrogasni dom 
temeljito se obnavljao vlastitim sredstvima. 
Promijenjeno je krovište zgrade, obnovljena 
unutrašnjost i nabavljen novi inventar. Sada 
je dom  potpuno uređen.

Uz sve to neprestano smo nabavljali novu 
opremu za gašenje i opremu za osobnu za-
štitu vatrogasaca. Imamo kombi vozilo stari-
je od dvadeset godina pa smo krajem prošle 

godine, uz veliku pomoć Općine Sv. Juraj na 
Bregu, kupili novo. U vrijeme izlaska ovog 
lista sigurno ćemo ga već imati.

Uz gašenje požara naša  najvažnija aktiv-
nost je protupožarna preventiva: redovni go-
dišnji pregled kućanstava, hidrantske mreže, 
razne aktivnosti vezane uz žetvenu sezonu, 
nadzor uskrsnih vuzmenki i spaljivanja tra-
ve. Imamo i mnogo tehničkih intervencija 
na zamolbu naših mještana na koje se uvijek 
rado odazovemo. 

U naše aktivnosti spadaju i natjecanja u ko-
jima smo vrlo uspješni. Imamo nekoliko ekipa: 
mušku A i B ekipu, žensku A ekipu i ekipu mla-
deži. Redovito sudjelujemo na općinskim natje-
canjima sa svim ekipama, na kojima posljednjih 
desetak godina osvajamo najviša mjesta.

Na županijskim natjecanjima također smo 
na samom vrhu. Naša ženska A ekipa plasi-
rala se na državno natjecanje koje će se odr-
žati ove godine. Potrebno je uložiti dodatna 
sredstva za njihovo opremanje i  nastup na 
natjecanju.

okoliš i asfaltirati prilaz i parkiralište.
DVD Brezje dobro surađuje s Mjesnim 

odborom i udrugama koje djeluju u mjestu, 
a posebno s Udrugom žena “Breza” koja uz 
MO koristi prostorije vatrogasnog doma.

Danas DVD-om upravlja Upravni odbor: 
predsjednik Dragutin Ladić, dopredsjednik 
Antun Kozar, zapovjednik Ivan Magdalenić, 

dozapovjednik Zdravko Kozar, tajnik Ma-
rinko Lukman, blagajnik Ivan Vuković i član 
Ivica Magdalenić.

Nadzorni odbor čine: predsjednik Josip 
Kovačić te članovi Juraj Lukman i Franjo 
Hergotić.

Vjeran Dolenčić i časnica Tatjana Kozar 
zaduženi su za rad s mladima.

Dragutin Ladić

Vatrogastvo je humana i plemenita ljud-
ska djelatnost kojom se bave ljudi posebnog 
kova, zato kada vidite vatrogasce kako po-
mažu ljudima, upitajte ih treba li im pomoć 
jer možda ste upravo vi taj koji će pomoći 
spasiti ljudski život ili imovinu. 

Mladen Tomašić
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Dobrovoljna vatrogasna društva »
DVD MALI MIHALJEVEC

Prema pričanju i dokumentima koje po-
sjedujemo, mladi ljudi naprednog duha 
osnovali su 31. srpnja 1932. godine Dobro-
voljno vatrogasno društvo Mali Mihaljevec.

Prvi Upravni odbor koji se sastojao od 
osnivača imao je 15 članova od kojih, naža-
lost, više nitko nije živ. Danas ima 48 aktiv-
nih članova, 22 djece i 20 članova mladeži.

Odmah nakon osnivanja društva, dakle 
1932. godine, izgrađeno je drveno spremište 
i nabavljena osnovna osobna i druga vatro-
gasna oprema. Od osobne opreme vatro-
gasci su najprije nabavili kape i prvu ručnu 
vatrogasnu špricu koja je služila svrsi sve do 
1957. godine kada je nabavljena veća, koju i 
danas posjedujemo kao muzejski eksponat. 

Prva motorna vatrogasna pumpa Sora ku-
pljena je 1968. godine. Iste godine kupljeno 
je i kombi vozilo Zastava za prijevoz ljudstva 
i tehnike.

1979. godine, uz najveću pomoć naših 
mještana koji su tada bili na privremenom 
radu u Njemačkoj, nabavljena je motorna 
pumpa Ziegler koja je i danas u funkciji i 
ispravnom stanju. 

1982. godine nabavljena je prikolica za 
prijevoz pumpe i opreme, a samo dvije godi-
ne kasnije i novo kombi vozilo IMV 1600.

Drveno spremište služilo je potrebama 
društva sve do 1960.godine. Nakon toga ruč-
nom izradom cigle i vlastitim snagama druš-
tvo je za 2 godine izgradilo vatrogasni dom 
koji je otvoren i predan im na korištenje u 
povodu 30. obljetnice postojanja. 

Na proslavi 60. obljetnice djelovanja druš-
tva, vatrogascima je predano na korištenje 
novoizgrađeno spremište koje je deset go-
dina poslije, dakle 2002. godine, nadogra-
đeno.

DVD ZASADBREG
DVD Zasadbreg osnovano je 1932. godi-

ne. Ima 82 odrasla aktivna člana i 30 članova 
djece i  mladeži. Tečaj za zvanje vatrogasac- 
završilo je 13-ero polaznika: 1 vatrogasac i 
12 vatrogasica.

2007. godine bili smo organizatori i doma-
ćini: 

- Općinskog seniorskog natjecanja vatro-
gasaca 

- Ženskog seniorskog natjecanja  
- Javne vježbe VZO

2000. godine kupljeno je skupo kombi vozilo 
Toyota i danas možemo s ponosom reći da naše 
vatrogasno društvo raspolaže svom potrebnom 
i vrlo kvalitetnom skupom opremom. 

Svake godine članovi društva vrše preven-
tivne preglede po domaćinstvima ukazujući 
na eventualne požarne opasnosti i stručnim 
pregledima kontroliraju ispravnost hidrant-
ske mreže. Također vrše redovne i periodič-
ne preglede ručnih vatrogasnih aparata za 
gašenje. 

sta na općinskim, regionalnim i republičkim 
natjecanjima. 1996. godine muška ekipa mla-
deži osvajanjem prvog mjesta na Državnom 
natjecanju u Rijeci, stekla je pravo nastupa 
na Vatrogasnoj olimpijadi u Danskoj 1997. 
godine na kojoj je i sudjelovala. Sa ženskom 
ekipom mladeži 2004. godine bili smo sudio-
noci Državnog natjecanja u Osijeku, a 2006. 
sudjelovali smo s ekipama mladeži u muškoj 
i ženskoj kategoriji – na Državnom natjeca-
nju u Jastrebarskom.

U zadnjih 15 godina nismo imali većih 
požara osim u dimnjacima, zapaljenja tra-
ve, smeća i šume, ali bez većih materijalnih 
šteta. 

Naše natjecateljske ekipe konstantno po-
stižu vrhunske rezultate osvajajući prva mje-

Želim također naglasiti da DVD M. Mi-

haljevec od svojeg osnivanja do danas vrlo 

veliku pozornost posvećuje usavršavanju i 

školovanju stručnog kadra.

Predsjednik DVD-a: Damir Novak

- Proslave 75. obljetnice rada 
Te smo godine prvi puta u povijesti našeg 

društva osnovali seniorske ekipe žene A  i 
žene B i sudjelovali na:  

- Općinskom natjecanju djece i mladeži u  
Malom  Mihaljevcu  (4 ekipe) 

- Općinskom natjecanju seniora  u Zasad-
bregu (4 ekipe) 

- Županijskom natjecanju djece i mladeži 
u Čakovcu (3 ekipe)

- Županijskom natjecanju HIDRANTI u 
Svetom Martinu na Muri.

Bili smo također sudionici na natjecanjima: 
- Igre djece i mladeži u Žiškovcu   
- Kup HVZ-a Desno Trebarjevo
Imamo 7 natjecateljskih ekipa:  seniori: 

žene A, žene B; muški A, muški B; djeca 
žene, djeca muški; mladež muški. Posjeduje-
mo gotovu svu potrebnu opremu za gašenje 
požara: navalno vozilo koje je  s vozačem 
bilo na gašenju požara u Dubrovniku,  kom-
bi vozilo  i  aparate za disanje. Prošle godine 
nabavili smo vlastitim sredstvima i uz pomoć 
sponzora: zaštitno odijelo 2 kpi, prijenosno 
računalo – laptop  i drugo.

Na izvršenom bodovanju vatrogasnih dru-
štava osvojili smo 1898 bodova a time i 1. 
mjesto u općini i 5. mjesto u VZŽM u kate-
goriji ostala društva.

Dužnosnici društva su: predsjednik Josip 
Kovač, zapovjednik Damir Kovačić, doza-
povjednik Dražen Galović, tajnik Marijan 
Franjičević i blagajnik Dalibor Makovec.

Josip Kovač
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Poštovani župniče, vlč. Ivane,
dragi župljani!

Tibati – grad u srcu Kameruna, okru-
žen je jezerom i nepreglednom savanom. 
U misijskoj smo zajednici četiri sestre iz 
četiriju zemalja: Kanade, Kalifornije, Ka-
meruna i Hrvatske. Vodimo dječji vrtić 
za 110 djece, pomažemo u župi, vodimo 
katehezu, organiziramo molitvene susre-
te za mlade i djecu, posjećujemo bolesne 
i siromahe donoseći im hranu i lijekove... 
Župa “Naša Gospa od jezera” u samom 
je gradu Tibati i ima 2000 katolika. Neke 
od ostalih deset misijskih postaja imaju 
ih nekoliko stotina, a neke su na poče-
cima. Prostorno župa obuhvaća nekoli-
ko plemena koja su 25 – 50 km udaljena 
od najbliže postaje. Kako su ceste, kao i 
svuda u Africi, vrlo loše, do nekih je mje-
sta potrebno i više od 90 minuta vožnje 
ako je s vozilom sve u redu.

dvije izmjenjuju se po selima. Župnik, u 
dogovoru s vjeroučiteljem, odlazi u sela 
slaviti svetu misu i radnim danima.

Sveta misa nedjeljom slavi se na tri je-
zika. Evanđelje i propovijed su na fran-
cuskom i takozvanom slomljenom engle-
skom jeziku koji vjeroučitelj prevodi na 
fufuldi jezik. Najljepše je pjevanje koje 
se ponekad izvodi na pet jezika. Najdoj-
mljivija sveta misa bila je slavlje Božića 
u zatvoru. Svetu misu sa zatvorenicima 
župnik slavi dvaput mjesečno.

Zatvor je građen za 40 osoba, ali u nje-
mu ih je 147. Mnogi se zalažu za kakva 
takva prava zatvorenika, ali bez uspjeha. 
Djecu od otprilike 14 godina zbog sit-
nih krađa zatvaraju s odraslim zatvore-
nicima. Dok smo mi slavili euharistiju, 
muslimani i ostali gledali su stojeći ili 
sjedeći sa strane. Katolička crkva jedina 
redovito i organizirano posjećuje zatvo-

Pretpostavljam da sam vam barem 
malo dočarala sliku svijeta u kojem živi-
mo i potvrdila ono što su nam prije pet 
godina govorili, a to je – da Afrika umire 
od HIV-a jer više od 50 % stanovništva je 
HIV pozitivno. Bez obzira na godine svi 
oboljeli umiru u teškim mukama. Djeca 
su opet najveći patnici jer roditelji im 
umiru ili su već umrli, pa žive sa starim 
djedom i bakom, ili s jednim od roditelja 
koji je i sam bolestan i ne može im po-
moći. Djeca ne jedu ništa do popodneva 
jer NEMAJU što. Mnoga kad dođu u vr-
tić (ovdje je vrtić obvezan), naslone gla-
vice na stol i zaspe od gladi i umora iako 
drugi oko njih trče i ne daju im mira.

Zahvaljujući vama dobrim ljudima i 
vašem daru, mi smo 12.veljače 2008.g. 
počeli za 110-ero takve djece u našem 
vrtiću počeli pripremati obroke. Najma-
nji su i najneotporniji, pa obolijevaju od 
malarije, tifusa i drugih bolesti. A koliko 
je od njih HIV pozitivno, nitko ne zna jer 
nisu bila testirana, kao ni njihove majke. 
Mnogi ne dolaze na pregled jer se boje 
suočiti sa spoznajom da su bolesni.

Dječji su obroci jako jednostavni, ali 
energetski dostatni: riža, grah, slatki 
krumpir, ponekad komadić ribe ili mesa 
od jadnih mršavih krava, jaje, kukuruzni 
žganci i mlijeko kojem se posebno ve-
sele. Zahvaljujući vašoj dobroti kojom 
nam pomažete, možemo im to omogući-
ti. I doma im je hrana, ukoliko je uopće 
imaju, vrlo jednolična i sastoji se uglav-
nom od mandioke i žlice-dvije juhe od 
povrća. 

Molimo se sv. Josipu da on to vidi i 
da nam pomogne. Djece je mnogo i mi 
im, osim hranom, pomažemo na najra-
zličitije načine: školarinom, lijekovima, 
besplatnim školovanjem onih čiji su ro-
ditelji bolesni... I nadasve ljubavlju. Kao 
i slijepim siromasima kojima uz spome-
nuto, čistimo kuće i odjeću. Dva službe-
na jezika – francuski i engleski – djeca 
ne mogu naučiti u školi koja u prvom 
razredu ima 120 učenika. Osim toga ona 
kod kuće govore svoj plemenski jezik. U 
vrtiću trebaju usvojiti osnove francusko-
ga govora i pisanja te sve više engleskog. 
Trebali biste vidjeti dječju sreću kada na 
francuskom zahvaljuju – MERCI ili na 
fufuldi jeziku – ISOKO. Ili kad radosno 
klikću: “Danas imamo rižu!” Ili: “Da-
nas ćemo dobiti mlijeko!”. Ovdje je to 
privilegij jer jedino dok su mala, hrane 
se majčinim mlijekom. No, mnoga nisu 
imala ni tu sreću jer su im majke umrle 
nakon poroda.

Župa je osnovana prije 60 godina do-
laskom francuskih svećenika. Sada je žu-
pnik svećenik iz Italije. U Africi je već 33 
godine: 16 godina u Keniji i 17 godina u 
Kamerunu.

Život u župi odvija se od ranih jutar-
njih sati. Već u 5 sati i 45 minuta dolazi 
10 do15 vjernika u našu kapelu gdje sva-
kodnevno s nama mole jutarnje pohvale 
iz časoslova. Subotom, kad djeca ne mo-
raju ići u školu, ima ih 20-ak jer i ona tada 
dolaze. Nakon jutarnjih pohvala je sveta 
misa, a onda odlaze na posao. Popodne 
neki dođu i na večernje pohvale. Srećom, 
ovdje u školi mnogi nauče barem čitati i 
bez teškoće se služe časoslovom. Nedje-
ljom je jedna sveta misa u Tibati, a druge 

renike. Uz posjet za blagdane daruje ih 
ručkom. Zatvorenici se župniku obra-
ćaju i kad trebaju najosnovnije jer su 
njihovi daleko i ne dolaze im u posjet. I 
kad izađu iz zatvora jer nemaju novac za 
prijevoz kući.

Početkom godine UNICEF je organi-
zirao testiranje na HIV virus. Rezulta-
ti su više nego pogubni. Od 8000 ljudi, 
koliko ih je došlo na testiranje, više od 
4000 je pozitivno. Tu nisu uključene maj-
ke s malom djecom i trudnice koje nisu 
ni došle na pregled. Djeca i opet najviše 
pate jer oboljeli roditelji sve više slabe i 
ne zarađuju ništa ili jedva za preživljava-
nje, mnoga djeca zbog toga ni ne idu u 
školu. 
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Općina Sv. Juraj na Bregu 1. rujna 
2001. g. dobiva prvu predškolsku usta-
novu – Dječji vrtić “Grlica”. Njegova je 
vlasnica Milica Levačić iz Dragoslavca 
koja ga je i osnovala.

Da bi se zadovoljile sve potrebe  kori-
snika, u vrtiću je organiziran cjelodnev-
ni desetsatni program za našu djecu od 
prve godine života do polaska u školu. 
Osim toga organizirani su i kraći pro-
grami: učenje stranih jezika, igraonica 
za predškolce, škola plivanja i priprema 
djece za polazak u školu – predškola. 
Vrtić sudjeluje na različitim priredba-
ma u našoj općini i županiji. U suradnji 
s Turističkom zajednicom Čakovca djeca 
s radošću nastupaju na veseloj priredbi 
“Međimurski fašnik,” na priredbama 
posvećenim danima kruha, majkama i 
slično. Vrtić također surađuje u projek-
tu “Moj prijatelj policajac i ja” Policijske 
uprave međimurske.

Uz pomoć roditelja djeca su sudjelo-
vala u dobrotvornoj akciji skupljanja pla-

DJEČJI VRTIĆ “GRLICA”

stičnih čepova za pomoć u kupnji inva-
lidskih kolica za jedno dijete i u akcijama 
skupljanja starog papira.

Pod stručnim vodstvom proveden je i 
projekt o prirodnom staništu ugroženih 
vrsta leptira u našem kraju, kojim se dje-
ca uvode u istraživački rad i postaju za-

štitnici naših prirodnih ljepota.
Započeta je i uspješna suradnja s vr-

tićem u Ljutomeru s kojim odgojiteljice 
razmjenjuju dragocjena  iskustva u radu 
s djecom.

Milica Levačić

Ne znam sve njihove jezike, ali znam 
njihove pozdrave na dva jezika. Bilo bi 
mi lakše kad bih osim francuskog, po-
znavala još četiri do pet plemenskih je-
zika jer ovdje, kao i u Nigeriji, mnogi ne 
znaju službeni jezik. Zanimljivo je i meni 
i njima kad ih pozdravim na nekom od 
njihovih jezika. Nije to kao naše dobro 
jutro – i gotovo, nego sva sila dobrih želja 
i pitanja uvijek drugačije formuliranih.

Na Pepelnicu u našu su crkvu došli 
SVI: i muslimani, i protestanti, i vjerni-
ci tradicionalne vjeroispovijesti. Jedno-
stavno svi jer – u pepelu mora biti nešto 
posebno kad svi katolici izlaze iz crkve 
glave posute pepelom. Naglašavam, i 
muslimani koji NIKAD ne ulaze u našu 

crkvu – došli su na pepeljenje. Župnik 
i nas tri sestre izgovarali smo molitvu: 
“Obrati se i vjeruj evanđelju. Molimo svi 
jedni za druge.” Trebalo je vremena i za 
samo pepeljenje.

Imali smo i prekrasno trodnevlje počevši 
od velikog četvrtka kada smo slavili misu 
posljednje večere s obredom pranja nogu, 
a potom, kao i za Novu godinu, klanjanje 
pred Presvetim do ponoći, na kojem je osta-
lo više od 60 osoba iako su neki poprilično 
udaljeni od misije. U petak je bio križni 
put od filijalne kapelice udaljene oko 6 km 
od crkve, a zatim obred Velikog petka. U 
subotu je bila Misa bdijenja s krštenjem i 
prvom pričešću te mnogo pjesme. Najma-
nja su djeca pozaspala na klupama dok su 
veća veselo pjevala prateći zbivanja u crkvi 
sve do mraka i samog krštenja, te izlazak 
novokrštenika iz crkve da bi se obukli u bi-
jelu odjeću i njihov povratak u procesiji na 
nastavak obreda uz veselu pjesmu. Za to 
je vrijeme jedna djevojka primljena u ka-
toličku crkvu s ispovijedanjem vjerovanja. 
I nakon tako duge sv. mise ostali su još 15-
ak minuta, pjevali uskrsne pjesme uz ples i 
pljeskanje uskrslom Gospodinu.

Vjeronauk poučavamo na nekoliko 
mjesta. Djeca koja govore samo engleski 
poučavaju se na tom jeziku, neka na fu-
fuldi ili na francuskom jeziku. U mojoj 
je skupini sedmero djece iz dviju obitelji 
udaljenih od župe 10 kilometara.

Djeca na vjeronauku, djeca u vrtiću, 
djeca koja dolaze k nama nedjeljom po-

slije podne na učenje i igru nakon koje 
slijedi u crkvi sat klanjanja te pomoć bo-
lesnicima i ostalim potrebitima – u pot-
punosti ispunjaju moje dane.

Svi mi preporučamo se u vaše svete 
molitve i želimo svima blagoslov uskr-
slog Gospodina!

Zahvalna s. Josipa iz Kameruna

BUDIMO SAMO LJUDI

U svitanju praskozorja, 
odlazi noć i dan se budi, 
u svečano uskrsno jutro, 
budimo samo ljudi!

Isus nas s križa zove, 
teško zbog nas pati, 
ljubav što nam je dao, 
mi drugima moramo dati.

Da nas otkupi, spasi, 
za nas na križ se dao, 
u muci, bolu i patnji, 
krvlju nam grijehe prao.

Budimo samo ljudi, 
uhvatimo se za ruke, 
ljubav sijmo svijetom, 
olakšajmo Isusu muke.

Pod križem triput je pao, 
trnjem okrunjene glave, 
krvavi znoj je lio, 
da čovjek bi Čovjek bio.

Otvorimo srca svoja, 
nek’ ljubav uđe u nas, 
Isus nas tako uči, 
u Njemu imamo spas.

Marija Jambrović
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U baroknoj Crkvi svetog Jurja na Bregu 
orgulje se obnavljaju već dulje vrijeme, pa 
je Općina Sveti Juraj na Bregu formirala 
stručno Povjerenstvo sa zadaćom da ispita i 
pomogne da naša kraljica glazbala ponovno 
oživi.

Temeljita restauracija i obnova ili na-
bavka novih orgulja?

U Projektu restauracije orgulja u Crkvi 
svetog Jurja iz 1997. godine koji je izradila 
Mala orguljarska radionica Tihomila Hor-
vata iz Malog Mihaljevca, na više desetaka 
stranica detaljno su opisani svi dijelovi or-
gulja i stanje orgulja. Između ostalog  ističe 
se da orgulje u župnoj Crkvi svetog Jurja 
potječu iz radionice J. Brandla, a datiraju 
iz 1923. godine, da su zapuštene i prilično 
dotrajale, a u dostupnim zapisima sa struč-
nog pregleda iz 1972. godine zabilježeno je 
da orgulje u župnoj Crkvi sv. Jurja na Bre-
gu “nisu u upotrebljivom stanju,” a znamo 
da su “krpanjem” svirale do 1997. godine. 

Orgulje imaju 12 foničkih i 5 transmisij-
skih registara raspoređenih u dva manuala 
i pedal, a pneumatski sustav prijenosa im 
je najveći konstruktorski nedostatak.

Dugotrajna obnova orgulja u ŽUPNOJ crkvi

restauracija u župnoj Crkvi svetog Jurja 
koja je na temelju javnog natječaja povje-
rena Maloj orguljarskoj radionici Tihomila 
Horvata iz Malog Mihaljevca. Zalaganjem 
tadašnjeg pročelnika Ureda za prosvjetu i 
kulturu Međimurske županije prof. Josipa 
Bajuka,  Međimurska županija odobrila 
je početna novčana sredstva, a preostala 
sredstva osigurao je župnik Ivan Kozjak 
prikupljanjem od župljana od 1999. do 
2003. godine.

Nakon rastavljanja orgulja utvrđeno je 
da je zbog dotrajalosti potrebno obnoviti i 
cjelokupno pjevalište – kor, pa je 2003. go-
dine sklopljen  aneks ugovora za  obnovu 
pjevališta i dogradnju orgulja.

Radovi na restauraciji izvođeni su toč-
no prema zahtjevima Konzervatorskog 
odjela Ministarstva kulture iz Varaždina, 
a na odobrenje projekta proširenja i fi-
nanciranje od Ministarstva kulture čekalo 
se  dvije godine. Zalaganjem prof. Josipa 
Bajuka i Zdravka Moharića u vremenu 
od 2004. do 2006. godine, iz Ministarstva 
kulture doznačena su preostala potrebna 
sredstva. Ukupna cijena konzervatorsko-
restauratorskih radova i materijala iznosi 
452.240,00 kuna. Na računu župe Sveti Ju-
raj na Bregu  nalazi se još oko 65.000,00 
kuna koje će se isplatiti izvođaču nakon 
završetka radova. 

Što je sve učinjeno prilikom restauracije?
Izvršeno je rastavljanje i temeljita obno-

va svih vitalnih dijelova orgulja. Kućište, 
nosiva konstrukcija, drvene svirale i svi 
drveni dijelovi orgulja napadnuti su i razo-
reni crvotočinom, pa je izvršena temeljita 
zaštita i inpregnacija a uništeni dijelovi su 
nanovo izrađeni. Također valja naglasiti da 
je umjesto pneumatskog, ugrađen elektro-
magnetski sustav prijenosa orgulja, da su  
zamijenjene sve membrane i ventili (uku-
pno 924 komada), da je izvršen  popravak ili 
zamjena drvenih i metalnih svirala i drugo. 
Budući da je pod pjevališta – kora uništen 
crvotočinom, prije ponovnog sastavljanja 
orgulja  on je u cijelosti saniran i zamijenjen 
novim. Obnovljena je  korska ograda, stubi-
šte te zidovi ispod i iznad pjevališta.

Orgulje su fizički povećane i proširene. 
Ugrađeno je pet potpuno novih registara 
sa svim konstruktivnim elementima,  relej-
nim jedinicama i električnim dijelovima.

Kada će restauracija orgulja biti dovr-
šena?

Javnost je već dulje vrijeme nestrpljiva 
i postavljaju se pitanja kad će restauracija 
konačno biti završena i je li  orgulje uopće 
moguće restaurirati ili od toga ne će biti 
ništa. Budući da je od početka radova pro-
teklo već 9 godina, pitanja su Općinskog 
poglavarstva Svetog Jurja na Bregu oprav-
dana. Zbog toga je formiralo stručno Povje-
renstvo za restauraciju orgulja sa zadatkom 
da poduzme sve potrebne mjere i potakne 
inteziviranje  radova na restauraciji orgulja 
kako bi se one što prije stavile u funkciju. 
Uvidom u postojeću dokumentaciju i sta-
nje radova, Povjerenstvo je utvrdilo da su 
svi dosadašnji radovi izvršeni kvalitetno, 
što je potvrdila i inspekcija Ministarstva 
kulture prilikom nadzornog posjeta 2006. 
godine. Usporedbom s cijenama istih ili 
sličnih radova,  utvrđeno je da ugovorena 
cijena s obzirom na opsežnost  radova nije 
velika. Prema ugovoru svi su radovi trebali 
biti završeni do 2005. godine. Osnovni je 
razlog kašnjenju povećanje i kompleksnost 
poslova, temeljitost i pedantnost u izved-
bi restauriranja, neizvjesno financiranje i, 
zbog svega toga, nemogućnost poštivanja 
dogovorenih rokova od strane izvođača. 

Orgulje su sada jednim svojim dijelom 
u funkciji, dakle već se koriste, no potpu-
ni dovršetak restauratorskih radova bio je 
predviđen  do jeseni 2007. godine, što, na-
žalost, nije ostvareno.

Sada više ne postoje nikakvi razlozi za 
nova zakašnjenja te od izvođača tražimo i 
očekujemo da uskoro završi radove na or-
guljama, što je on i obećao. U projektu obnavljanja dramatično je 

postavljeno pitanje: “Unatoč svim nedo-
stacima i dotrajalosti orgulja imamo li sna-
ge zamijeniti ih novima ili ih strpljenjem  i 
novcem spasiti i istovremeno otkloniti ne-
dostatke koje imaju u svojoj funkciji i zvu-
ku?”. Također je istaknuto da zvuk ovakvih 
orgulja nikako ne može zadovoljiti potrebe 
prostora crkve u kojoj se nalaze te se pred-
laže kao mogućnost da se orgulje fizički 
dograde i prošire.  

Razmatrane su sljedeće mogućnosti: a) 
nabavka novih orgulja, b) restauracija po-
stojećih i c) restauracija postojećih uz isto-
vremeno proširenje sa sadašnjih 12 na 17 
foničkih registara što znači  fizičko poveća-
nje veličine orgulja. 

Prevladalo je mišljenje da su orgulje 
vrijedne temeljite obnove i da se razmotri 
mogućnost njihove nadogradnje. Nabavka 
novih orgulja primjerenih volumenu naše 
crkve  bila bi višestruko skuplja, a  korište-
nje postojećih orgulja od 1923. do 1997. 
godine, dokaz je da ih je vrijedno restau-
rirati. Projekt restauracije orgulja odobren 
je 1998. godine i tada započinje njihova 

Nadamo se da će se ove jeseni dio pro-
grama Varaždinskih baroknih večeri održa-
ti u našoj baroknoj crkvi raskošne akustike 
i bogate umjetninama, uz milozvučnu glaz-
benu pratnju na obnovljenim orguljama 
jer... župljani Crkve svetog Jurja to zaista 
zaslužuju.

Predsjednik Povjerenstva
za obnovu orgulja

Jeronim Moharić, dipl. ing.
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NOGOMETNI PUT DO 
USPJEHA TEŽAK JE 

I TRNOVIT
Nikola Šafarić ro-

đen je 11.03.1981. u 
Lopatincu. Već u ra-
nom djetinjstvu po-
kazivao je sklonost 
prema lopti, a svoje 
prve nogometne ko-
rake započeo je na 
igralištu Osnovne 

škole Ivana Gorana Kovačića Sveti Juraj 
na Bregu. Mnogo puta dolazio je kući 
izranjavan, sav u modricama, potrganih  
tenisica, ali od igre nogometa nije odusta-
jao.

Prvi nogometni klub u koji se uključuje 
je matični NK Lopatinec (sada NK Ve-
nera) u uzrastu pionira. Tu je zamijećena 
njegova izvrsnost u zabijanju golova, prve 
pobjede, ali i prvi porazi.

Nakon šestog razreda,  tj. u 12. godini, 
prelazi u NK Čakovec (danas NK Međi-
murje). Na treninge odlazi biciklom, u 
početku svaki drugi dan. Nakon 4 godine 
provedene u Čakovcu, dobiva poziv iz Va-
raždina da igra u ekipi Varteksa što je i 
prihvatio. Puno volje, rada, treninga, odri-
canja i upornosti rezultiralo je pozivom u 
reprezentaciju. Od 1999. godine član je 
prve ekipe. Tu je prošao sve selekcije od 
najmlađih do A reprezentacije Republike 
Hrvatske. 

Put od ideje do realizacije nije lagan, ali 
isplati se.

Hrvatska već dulje vrijeme polako, ali 
uporno i prilično sigurno korača u Europsku 
uniju. Bez obzira na to što se sve godinama 
servira putem medija za dnevnopolitičke 
svrhe, realnost je sasvim jasna. Barem bi  
nam trebala biti jasna. Mi u Međimurju, a 
pogotovo u Općini Sveti Juraj na Bregu, ci-
jeli smo svoj život vezani za zemlje zapadne 
Europe: za Njemačku, Austriju, Sloveniju i 
druge. Naši djedovi i očevi, pa i mi sami ge-
neracijama smo odlazili u te zemlje na ‘pri-
vremeni’ rad – nekad ‘trbuhom za kruhom’, 
a u novije vrijeme ‘trbuhom za auspuhom’, 
kako su nam govorili. Gotovo da ne postoji 
obitelj u gornjem Međimurju iz koje barem 
netko nije ili nije bio na radu u inozemstvu.

No, vremena se mijenjaju i Europa pola-
ko, ali sigurno dolazi k nama. Dokaz tome 
je i to  što se već nekoliko godina govori o 
predpristupnim europskim fondovima, koji 
se  nama čine još  dalekima i nedohvatljivi-
ma. A jesu li baš tako daleko ili mi čekamo 
da nam neki od  njih  sam padne u dvorište. 
Pitamo li se –  tko je taj koji će nam dodijeliti 
barem dio iz nekog SAPARD-a, CARDS-a, 
IPARD-a, PHARE-a ili nekog drugog fon-
da? Župan? Načelnik? Premijer?

Naravno, nitko od njih nije za to zadužen 
niti to može, ali možemo mi sami ako se zain-
teresiramo i potrudimo. Potvrđuje to svojim 
primjerom Srećko Moharić iz Dragoslavec 
Sela koji se prijavio na natječaj, ispunio sve 
potrebne uvjete i postao korisnik sredstava 
iz predpristupnog fonda SAPARD.

Vinska kuća Dvanajščak-Kozol bila je do-
maćin proslave blagdana sv. Vinka, poznati-
jeg pod nazivom Vincekovo.

Vincekovo se u Općini Sveti Juraj na Bre-
gu tradicionalno obilježava i zbog toga što 
je naša općina velikim dijelom vinogradarski 
kraj, a svaki vinogradar zna da je dan sve-
tog Vinka zapovijedani blagdan vinogradara 
kada vinograd treba blagosloviti, okititi ga 
dimljenim kobasicama i zaliti vinom.

Vinograde je blagoslovio vlč. Ivan Kozjak 
uz molitvu da ih Bog štiti od svih zala, a rad  
vinogradara nagradi obiljem plodova.

Nakon toga domaćin Zdravko Dvanajščak 
simbolički je započeo rezidbu vinove loze, 
okitio trsove domaćim kobasicama i zalio ih 
najboljim vinom sa željom da vinograd i ove 
godine bogato rodi, da grožđe bude lijepo, 
zdravo a vino dobro. 

Uz pjesmu tamburaša Trsek moj zbudi se, 
dosti si spal nastavljena je proslava Vinceko-
vog u vinogradu, a kasnije su se svi nazočni 
preselili u vinsku kuću Dvanajščak-Kozol 
gdje su ih domaćini Rajka i Zdravko počasti-
li ukusnim jelom i svojim odličnim vinima.

Trenirali su ga mnogi poznati trene-
ri, primjerice Besek, Katalinić, Bonačić, 
Kuže, Dalić, Ćiro Blažević... Blažević 
uočava  njegovu sposobnost vođenja i do-
djeljuje mu kapetansku traku koju s po-
nosom nosi do 2007. godine kada prelazi 
u NK Rijeka.

Nikola ističe da je nogometni put do 
uspjeha težak i trnovit. Da traži puno, ali 
puno i daje, no kad bi ponovno trebao bi-
rati čime će se baviti, odabrao bi isto.

Mladen Trbuhović

Ovogodišnju proslavu Vincekovog uve-
ličali su svi Vinceki s područja naše općine 
koji su se odazvali pozivu načelnice i došli 
na ovu svečanost. To su: Vinko Rodinger iz 
Frkanovca, Vinko Blešč iz Okruglog Vrha, 
Vinko Moharić iz Vučetinca, Vinko Lozić iz 
Brezja i Vinko Sabolčec iz Pleškovca. 

Načelnica Dragica Vugrinec čestitala im 
je imendan, zaželjevši svima dobro zdravlje 
i sve najbolje te da se do sljedećeg blagdana 
Sv. Vinka rodi još koji Vinko.

Zanimljivo je i to da je najstariji – Vinko 
Rodinger – rođen 1930. godine, a na sljede-
ćeg se Vinka u Općini Sveti Juraj na Bregu 
čekalo do 1995. godine, dakle 65 godina.

VINCEKOVO U VINSKOJ KUĆI DVANAJŠČAK - KOZOL

SREDSTVA IZ PREDPRISTUPNIH
EUROPSKIH FONDOVA

Najbolji način za dobivanje informacija o 
prijavi na natječaj za sredstva iz predpristu-
pnih fondova, kako kaže Srećko, korištenje 
je pomoći neke od razvojnih agencija. On je 
sklopio ugovor s međimurskom razvojnom 
agencijom REDEA i ona mu je pružila zna-
čajnu stručnu pomoć.

Za ulaganje u proizvodnju može se dobiti 
povrat do 50% uloženih sredstava.

Ovim člankom želim potaknuti naše mje-
štane koji se bave poduzetništvom i poljo-
privrednom proizvodnjom da se odluče i 
pokušaju iskoristiti sredstva iz predpristu-
pnih fondova. U Međimurju su nam na ras-
polaganju dvije razvojne agencije: REDEA 
i ČakRa.

Put od ideje do realizacije nije lagan, ali 
vrijedi pokušati jer su sredstva za sufinanci-
ranje iz predpristupnih fondova bespovrat-
na!

Jeronim Moharić, dipl. ing.

65 GODINA ČEKALO SE NA SLJEDEĆEG VINKA

Nikola donira lopte NK Veneri
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NAJLJEPŠE MEÐIMURSKO DVORIŠTE
U Toplicama Sveti Martin dodijeljene su nagrade i diplome Hrvatske turi-

stičke zajednice Volim Hrvatsku.

Već dugi niz godina u naselju Vuče-
tinec  osjeća se nedostatak sportskih  
igrališta. Zbog toga je grupa mješta-
na pokrenula inicijativu za izgradnju 
sportsko-rekreacijskog centra koji 
koji bi dugoročno zadovoljio potrebe 
sela i okolice.  U tome nas je podržala 
i Općina Sveti Juraj na Bregu. 

SPORTSKO-REKREACIJSKI CENTAR NAPOKON I U VUČETINCU

Uputili smo zamolbu Općini Sveti  
Juraj na Bregu u kojoj smo istaknuli:

- Kupnjom parcela za sportsko-re-
kreacijski centar Vučetinec, Općina 
ulaže u sport i mlade, što je jedna od 
njezinih glavnih zadaća, a naselje Vu-
četinec ima pozitivan natalitet i izu-
zetno veliki broj mladih. 

- S obzirom da sva naselja u opći-
ni već imaju sportsko-rekreacijske 
površine (Pleškovec-Lopatinec, Za-
sadbreg, M. Mihaljevec, Brezje, Dra-
goslavec, Frkanovec, Okrugli Vrh), 
ovime se i Vučetinec izjednačava s 
ostalim naseljima jer je jedino u opći-
ni koje nema svoje igralište.

- Općina Sveti Juraj na Bregu po-
staje vlasnik ovog zemljišta, a naselje 
Vučetinec dobiva pravo korištenja za 
sportsko-rekreacijske potrebe.

- Općina godinama iz proračuna 
raspodjeljuje sredstva sportskim udru-
gama i klubovima od kojih Vučetinec 
godinama nije imao dotacije i direktne 
koristi za razvoj sporta i rekreacije     

- Sve radnje prije kupnje, kao i do-
datne radnje poslije, odradit ćemo 
sami (identifikacija, sastavljanje ugo-
vora, provedba i sl.)

V srcu nam lejpi 
naš kraj živi

Dišiju rascveteni bregi,
huškaju na vehaj ftiči,
veselja su puni doliči.

Traktor na polu brni,
vanjkušek zemle tak lejpo
po domočemo kruhu diši.

Sunce se jakše greje, blešči,
dečicu v igri gledi,
matulek se z vetrom vrti.

Cirkveni zvon zvoni, zvoni,
v srcu nam lejpi naš kraj živi.

Katarina Bajuk

- Procijenjena vrijednost radova 
i usluga (identifikacija, sastavljanje 
ugovora, parceliranje i druge geodet-
sko-pravne usluge) iznosi 8.000,00 do 
10.000,00 kuna koje ćemo odraditi 
sami uz pomoć drugih osoba i tvrtka 
bez naknade.

- S obzirom na aktivnosti u susjed-
nim naseljima i općinama, potrebno 
nam je zemljište kako bismo i mi imali 
mogućnost uključiti mlade i mještane 
u sportsko-rekreacijske sadržaje, or-
ganiziranje turnira, zabava itd.

Na prostoru budućeg sportsko-
rekreacijskog centra Vučetinec ot-
kupljeno je 11 parcela na kojima su 
započeti radovi dovoženjem zemlje 
s mnogih radilišta u općini. Na taj je 
način općina privremeno riješila pro-
blem deponije zemljanog  materijala, 
a naselje Vučetinec dobilo besplatan 
navoz potrebne zemlje.

Planiramo do kraja lipnja završiti s 
navozom, a nakon toga će se izvršiti za-
vršno planiranje terena i sijanje trave.

Jeronim Moharić, dipl. ing.

Lokacija za budući sportsko-rekre-
acijski centar je udolina Rogoznica 
koja se nalazi između dvaju bregova 
na kojima se prostire selo Vučetinec, 
dakle u njegovom središtu pored as-
faltiranog puta. Na ovoj je lokaciji 
desetak privatnih parcela, uglavnom 
livada, od kojih su neke zapuštene jer 
se nalaze u močvarnom području. 

Budući da se radi o interesu sela, 
većina vlasnika pristala je na prodaju.

Za najljepše dvorište u Međimurskoj županiji u 2007. godinu proglašeno je 
dvorište Dragice Vugrinec iz Pleškovca. Na državnom natjecanju Zeleni cvijet u 
Dubrovniku na Danima hrvatskog turizma, gospođa Dragica osvojila je drugo 
mjesto u Hrvatskoj − u kategoriji najuređenijih okućnica.
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Općinski proračun za 2008. »
Najvažnije stavke iz proračuna za 2008. godinu

Cijeli proračun Općine Sveti Juraj na Bregu može se vidjeti na internet stranicama Međimurske županije u Službenom glasniku.

Prihodi - ukupno 8.231.000,00

Prihodi od poreza 3.437.000,00

Porez i prirez na dohodak 3.000.000,00

Porezi na imovinu 288.000,00

Porezi na robu i usluge 147.000,00

Ostali prihodi od poreza 2.000,00

Pomoći iz darovnica i države 2.520.000,00

Pomoći iz proračuna 2.500.000,00

Tekuće pomoći iz proračuna 600.000,00

Tekuće pomoći iz državnog proračuna 200.000,00

Tekuće pomoći iz županijskog proračuna 400.000,00

Kapitalne pomoći iz proračuna 1.900.000,00

Kapitalne pomoći iz državnog proračuna 400.000,00

Kapitalne pomoći iz županijskog proračuna 1.500.000,00

Pomoći od ostalih subjekata unutar opće države 20.000,00

Prihodi od imovine 117.000,00

Prihodi od financijske imovine 22.000,00

Prihodi od nefinancijske imovine 95.000,00

Naknade za koncesije 30.000,00

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja nekretnina 55.000,00

Ostali prihodi od nefinancijske imovine 9.000,00

Prihodi od pristojbi i posebnim propisima 778.000,00

Komunalni doprinos gradnja, dogradnja, i dr. 270.000,00

Komunalni doprinos za mrvačnicu 3.000,00

Naknada za održavanje groblja 90.000,00

Pristojba za groblje 15.000,00

Komunalna naknada 270.000,00

Pristojba za korištenje mrtvačnice 15.000,00

Pristojba za gradnju spomenika 5.000,00

Doprinosi za šume 3.000,00

Ostali nespomenuti prihodi 104.000,00

Ostali nespomenuti prihodi - prihodi od kamata 4.000,00

Ostali prihodi 219.000,00

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 560.000,00

Prihodi od prodaje imovine 20.000,00

Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 540.000,00

Rashodi - ukupno 8.231.000,00

Rashodi za zaposlene 309.200,00

Plaće za redovan rad zaposlenih 170.000,00

Plaće za prekovremeni rad 5.000,00

Ostali rashodi za zaposlene 34.000,00

Doprinosi za mirovinsko osiguranje 53.000,00

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 43.000,00

Doprinosi za zapošljavanje 4.200,00

Službena putovanja 35.000,00

Naknade za prijevoz na posao i s posla 18.000,00

Stručno usavršavanje zaposlenika 8.000,00

Rashodi za materijal i energiju 227.900,00

Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 28.900,00

Električna energija 120.000,00

Voda i slivna naknada 15.000,00

Plin 30.000,00

Motorni benzin i dizel gorivo 3.000,00

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 31.000,00

Rashodi za usluge 478.000,00

Usluge pošte, telefona i prijevoza 43.000,00

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 128.000,00

Usluge promidžbe i informiranja 22.000,00

Komunalne usluge (čišćenje snijega, odvoz smeća, deratizacija, i dr.)  82.000,00

Održavanje cesta i poljskih puteva 150.000,00

Intelektualne i osobne usluge 38.000,00

Računalne usluge 6.000,00

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 205.000,00

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i slično 90.000,00

Premije osiguranja 11.000,00

Reprezentacija 34.000,00

Ostali rashodi poslovanja (dječji darovi i sl.) 70.000,00

Financijski rashodi (platni promet i sl.) 60.000,00

Naknade građanima i kućanstvima 690.000,00

Izdaci za dječji vrtić i jaslice 400.000,00

Pomoć obiteljima i kućanstvima 7.000,00

Pomoć invalidima i hendikepiranim osobama 8.000,00

Stipendije i školarine 100.000,00

Zbrinjavanje socijalnih slučajeva 50.000,00

Izdaci za malu školu 7.000,00

Naknade građanima i kućanstvima u naravi 118.000,00

Sufinanciranje prijevoza učenika Osnovne škole 30.000,00

Sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola 65.000,00

Pomoć i njega u kući 1.000,00

Užina socijalno ugroženih učenika Osnovne škole 15.000,00

Ostale naknade-nagrade građanima i udrugama 7.000,00

Tekuće dotacije u novcu 351.000,00

Dotacije kulturnim društvima 25.000,00

Tekuće dotacije za Crveni križ i civilnu zaštitu 4.000,00

Tekuće dotacije vjerskim zajednicama 10.000,00

Tekuće dotacije udrugama građana 13.000,00

Tekuće dotacije političkim strankama 13.000,00

Tekuće dotacije sportskim društvima 120.000,00

Tekuće dotacije zakladama 4.000,00

Tekuće dotacije DVD-u 150.000,00

Tekuće dotacije Hrvatski ratni veterani 5.000,00

Ostale tekuće dotacije 7.000,00

Kapitalne dotacije građanima i kućanstvima 4.444.900,00

Izgradnja školske sportske dvorane 3.200.000,00

Kapitalne dotacije za obnovu župnog dvora 750.000,00

Kapitalne dotacije za nabavu opreme 10.000,00

Izgradnja poduzetničke zone u Brezju 300.000,00

Adaptacija domova kulture 176.900,00

Izvanredni rashodi 100.000,00

Nepredviđeni rashodi do visine proračunske pričuve 10.000,00

Ostali izvanredni rashodi 90.000,00

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 1.304.000,00

Rashodi za nabavu imovine (zemljišta) 50.000,00

Ceste i pješačko-biciklistička staza 1.000.000,00

Ostali slični prometni objekti 29.000,00

Ostali građevinski objekti 85.000,00

Plinovod, vodovod, kanalizacija 25.000,00

Energetski vodovi, javna rasvjeta 60.000,00

Postrojenja i oprema 135.000,00

Oprema za održavanje i zaštitu 52.000,00

Oprema za grijanje, ventilaciju i hlađenje 31.000,00

Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 12.000,00

Nematerijalna proizvedena imovina 5.000,00

Ulaganja u računalne programe 5.000,00

Prihodi

Rashodi
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KORISNI TELEFONSKI BROJEVI
Općina Sveti Juraj na Bregu:
– načelnik� 855-294
– tajništvo� 855-305
– pročelnik� 855-305
– fax� 855-294
OŠ I. G. Kovačića Sv. Juraj na Bregu� 855-308
Područna škola Zasadbreg� 865-260
Pošta Lopatinec� 855-312
Župni ured� 855-315
Dječji vrtić “Grlica”, Lopatinec� 855-188
Dječji vrtić “Žibeki”, Brezje� 855-428
Ljekarna Dominko, Pleškovec� 855-851
Ambulanta: Željka Bošnjak, dr. med.� 855-303
Ambulanta: Viktor Karagić, dr. med.� 856-222
Stomatološka ambulanta: Sanja Petek-Ilić, dr. stom.� 855-995
Autobusna postaja, Čakovec� 313-947
Željeznički kolodvor, Čakovec� 384-333
Ljekarna Čakovec,V. Morandinija� 310-651
Policijska uprava međimurska, Čakovec� 373-111
Županijska bolnica, Čakovec� 375-444
Dom zdravlja, Čakovec� 372-300
Zavod za zapošljavanje, Čakovec� 396-800
Međimurje plin, Čakovec� 395-199
Međimurske vode, Čakovec� 373-700
Elektra, Čakovec� 371-700
Međimurska županija� 374-111
Veterinarska ambulanta, Čakovec� 390-859
Poljoprivredno savjetodavna služba, Čakovec� 373-373
Centar za obavješćivanje� 112

OPĆINA SVETI JURAJ NA BREGU
Radno vrijeme:
ponedjeljak, utorak, srijeda i petak:� 7,30 do 15,30 sati
četvrtak:� 12,00 do 20,00 sati

Načelnica prima stranke četvrtkom� od 17,00 do 19,00 sati.

Autobusni promet d.d., Varaždin� RED VOŽNJE AUTOBUSA

ODLASCI IZ ČAKOVCA

U SMJERU Radnim danom Subotom

Okrugli Vrh 11.15; 13.15; 14.20; 19.15 13.15

Štrigova via. Železna Gora
(Brezje, Lopatinec, Pleškovec, Vučetinec, Dragoslavec)

7.30; 8.45; 10.00; 11.00; 13.20
14.20; 15.15; 16.10; 16.20; 19.15 13.20

Plešivica
(Frkanovec, Zasadbreg, Mali Mihaljevec) 11.00; 13.20; 14.20; 19.15 13.20

DOLASCI U ČAKOVEC

IZ SMJERA Radnim danom Subotom

Okrugli Vrh 5.35; 6.45; 12.30 6.35

Štrigova via. Železna Gora
(Brezje, Lopatinec, Pleškovec, Vučetinec, Dragoslavec)

5.30; 6.45; 7.45; 8.45; 10.25;
12.35; 14.40; 16.45; 17.45; 19.00 6.45

Plešivica
(Frkanovec, Zasadbreg, Mali Mihaljevec) 5.25; 6.40; 8.30; 12.30 6.40

Proštenja u župi Sv. Juraj na Bregu 2008.

Valentinovo 14. veljače

Jurjevo 23. travnja

Duhovi i Duhovski ponedjeljak 11. svibnja

Ime Marijino 13. i 14. rujna

Proštenja u ostalim naseljima

Mali Mihaljevec na Florjanovo 4. svibnja

Vučetinec na Križevo 3. svibnja

Brezje na Srce Isusovo 1. lipnja

Frkanovec na Vidovo 15. lipnja

Zasadbreg na Kraljicu Mira 17. kolovoza

Sveta Potvrda na Duhove 11. svibnja

Prva Pričest 25. svibnja

Obavijesti i informacije»

Pozivaju se svi zainteresirani da iskoriste mogućnost objave 
svoje reklame u sljedećem broju Općinskog lista.

Cijena reklamnog prostora:
1/10 stranice� 500,00 kuna
1/5 stranice� 900,00 kuna
1/2 stranice� 1500,00 kuna
1 stranica� 2500,00 kuna



Ovlašteni dimnjačar za Općinu Sveti Juraj na Bregu je Ivan 
Zver, Strahoninec, Matije Gupca 49, mobitel: 098/1672 914



Krupni otpad iz kućanstava na području Općine Sveti Juraj 
na Bregu odvozit će se u četvrtak 12. lipnja 2008. u svim 
naseljima. Pripremite i iznesite krupni otpad na vrijeme. 
Odvojite željezo od ostalog otpada. Ne iznosite nikakav 
otpad nakon prolaska kamiona jer on ne će biti naknadno 
odvezen!
U krupni otpad ne spada: šuta, tj. otpad od građevinskog 
materijala, kamionske i traktorske gume te gume osobnih 
automobila, školjke automobila i tekući otpad: ulja, boja, 
otapala. Odvoz krupnog otpada vrši se isključivo iz kućan-
stava i ne naplaćuje se!



 Ovlašteni koncesionar za preuzimanje i prijevoz po-
kojnika na području Općine Sveti Juraj na Bregu je 
Ivan Perko, Cvjećarsko-trgovačka radnja “Jasna”, 
Lopatinec, tel. 855-346
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JURJEVO - DAN OPĆINE SVETI JURAJ NA BREGU
23. travnja 2008.

Program obilježavanja dana Općine:

srijeda� Sveta misa u župnoj Crkvi svetog Jurja
23. travnja 2008.� otvorenje obnovljenog Doma kulture u Pleškovcu
� kulturno-umjetnički program

subota� sportska natjecanja u Malom Mihaljevcu
26. travnja 2008.� kulturno-umjetnički program
� izložba Udruge žena Mali Mihaljevec

nedjelja� sportska natjecanja u Malom Mihaljevcu
27. travnja 2008.� proglašenje pobjednika sportskih natjecanja
� druženje


